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die vergangenen Jahre waren von herausragen-
den Entwicklungen geprägt, die die Bedeutung und 
Dynamik unserer Branche verdeutlichen. Trotz der 
Herausforderungen, die die Covid-19-Pandemie mit 
sich brachte, finden wieder mehr Veranstaltungen 
statt, was 2023 das stärkste Jahr seit Beginn der 
Aufzeichnungen markierte. Eine zentrale Entwicklung 
stellt der stetige Anstieg zertifizierter Green Meetings 
dar, was den wachsenden Bedarf an nachhaltigen 
Veranstaltungsformaten widerspiegelt. Diese positi-
ve Entwicklung zeigt das verstärkte Bewusstsein und 
Engagement für Umweltschutz und Nachhaltigkeit in 
unserer Branche.

Österreichs Tagungslandschaft ist geprägt von einer 
einzigartigen Vielfalt, die von kulturellen Schätzen 
bis zu unberührter Natur reicht. Hier trifft Tradition 
auf Moderne. Diese Vielfalt gepaart mit der über die 
Ländergrenzen hinaus bekannten Gastlichkeit und 
Professionalität, sind herausragende Merkmale unse-
res Tagungsstandorts und bieten Veranstaltern eine 
breite Palette an Möglichkeiten, ihre Veranstaltungen 
einzigartig zu gestalten. Dies spiegeln auch die Zahlen 
und Daten des diesjährigen Meeting Industry Report 
Austria wider.

Die stetige Stärkung dieses Segments ist wichtig, denn 
die Meetingindustrie ist ein entscheidender Motor für 
Wirtschaft und Tourismus in Österreich. Sie verbin-
det Wirtschaft, Wissenschaft und Öffentlichkeit und 
trägt wesentlich zur nationalen und internationalen 
Vernetzung bei:

•	 Sie generiert direkte Einnahmen durch 
Veranstaltungen und unterstützt indirekt andere 
Sektoren wie Hotellerie, Gastronomie, Transport 
und Einzelhandel.

•	 Kongresse und Konferenzen fördern die internatio-
nale Zusammenarbeit und den Wissensaustausch, 
positionieren Österreich als globalen Knotenpunkt 
für Wissenschaft, Forschung und Industrie.

•	 Durch Fachkonferenzen und -ausstellungen wird 
Innovation gefördert und die Wettbewerbsfähigkeit 
der österreichischen Wirtschaft gestärkt.

•	 Die Tagungsbranche trägt zur Stabilisierung des 
Tourismusaufkommens bei und schafft zahlreiche 
Arbeitsplätze.

•	 Große internationale Veranstaltungen erhöhen das 
internationale Ansehen Österreichs und stärken 
das Image als gastfreundliches und kompetentes 
Land für Großveranstaltungen.

•	 Die zunehmende Fokussierung auf Green 
Meetings fördert nachhaltige Praktiken und ver-
bessert die Umweltstandards in der gesamten 
Tourismusbranche.

Besonders freuen wir uns über die Veröffentlichung der 
Convention Strategie Österreich „Meet in Austria“, die 
einen wichtigen Schulterschluss der Branche darstellt. 
Diese Strategie ist ein klares Bekenntnis zur Stärkung 
und Weiterentwicklung unseres Standorts als attraktive 
Destination für Kongresse und Tagungen.

Die Meetingbranche steht für Innovation, Engagement 
und die Kraft des persönlichen Austauschs, die wieder 
im Vordergrund stehen. Damit blicken wir zuversichtlich 
auf die kommenden Jahre.

Herzliche Grüße

3

Liebe Leserinnen und Leser,

Gerhard Stübe
Präsident 
Austrian Convention Bureau

Astrid Steharnig-Staudinger
Geschäftsführerin 
Österreich Werbung
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Tourismusnächtigungen 151.168.949 100%

Kongresse 2.165.261 1,43%

Firmentagungen 884.602 0,59%

Seminare 72.145 0,05%

Tagungswirtschaft Gesamt 3.122.008 2,1%

Nächtigungsanteil der Tagungsindustrie an den touristischen Nächtigungen 

2023 verzeichnet der Meeting Industry Report Austria 26.144 
gemeldete Veranstaltungen: 7.193 Kongresse (27,5%), 13.086 
Firmentagungen (50,1%) und 5.865 nationale Seminare 
(22,4%). In Summe haben rund 1,67 Millionen Personen an 
fortbildenden Veranstaltungen in Österreich teilgenommen. 
Das teilnehmer:innenstärkste Segment stellen erneut Kon-
gresse mit 52,1%. 

Obwohl Kongresse mit 27,5% nur rund ein Viertel der ge-
samten Veranstaltungen in Österreich ausmachen, generie-
ren sie mehr als die Hälfte aller Teilnehmer:innen und rund 
70% aller erhobenen Veranstaltungsnächtigungen.

Internationale Kongresse führen im Nächtigungsdurch-
schnitt mit ca. 4,5 Nächtigungen pro Teilnehmer:in. Dahinter 
liegen internationale Firmentagungen mit ca. 2,5 Nächti-
gungen und nationale Firmentagungen mit rund 1 Nächti-
gung pro Teilnehmer:in.

Kongresse bleiben 2023 mit durchschnittlich 121 Teilneh-
mer:innen das größte Veranstaltungsformat. Firmentagun-
gen weisen im Durchschnitt 45 und Seminare 35 Teilneh-
mer:innen pro Veranstaltung auf. 

Mit den gemeldeten Veranstaltungen erzielt die Tagungsin-
dustrie 3.122.008  Nächtigungen, was einem Anteil von 2,1% 
aller Tourismusnächtigungen in Österreich entspricht. 

Die Nächtigungen der Tagungsindustrie werden auf Basis 
der Veranstaltungsdauer und Teilnehmer:innenzahl mit Hil-
fe von Nächtigungsschlüsseln hochgerechnet. Die entspre-
chenden Schlüssel sind auf Seite 53 des Berichts zu finden.
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*Unter Außergewöhnliche & Andere fallen jene Locations, die 
keiner anderen Kategorie zugeordnet werden können wie bei-
spielsweise Kinos, Schiffe, Flughäfen, Krankenhäuser, Restau-
rants usw.

Die Erhebung der Daten erfolgt durch Meldungen der Veran-
stalter:innen und Locations und durch aktive Recherche des 
ACBs. Die Ergebnisse hängen daher unter anderem stark von 
der Meldemoral ab. Eine Veranstaltungsmeldung ist unter 
www.acb.at möglich. Weitere Informationen dazu finden Sie 
auf Seite 53.

Kongress- & Konferenzhotels 255 39%

 Universitäten & Bildungseinrichtungen 79 12%

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 84 13%

Palais & Museen 49 7%

Außergewöhnliche Locations & Andere* 193 29%

660 100%

Tagungslokalitäten mit erfassten Veranstaltungen 2023 in Österreich 

Jahresergebnis 2023

© Österreich Werbung | Studio Koekart (Natascha Unkart & Isabelle Köhler)
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Anzahl 7.193 27,5% 13.086 50,1% 5.865 22,4% 26.144 100,0%

national 5.829 81,0% 10.112 77,3% 5.865 100,0% 21.806 83,4%

international 1.364 19,0% 2.974 22,7% 4.338 16,6%

Teilnehmer:innen 869.007 52,1% 593.692 35,6% 204.530 12,3% 1.667.229 100,0%

national 493.509 56,8% 379.303 63,9% 204.530 100,0% 1.077.342 64,6%

international 375.498 43,2% 214.389 36,1% 589.887 35,4%

Nächtigungen 2.165.261 69,4% 884.602 28,3% 72.145 2,3% 3.122.008 100,0%

national 470.287 21,7% 357.418 40,4% 72.145 100,0% 899.850 28,8%

international 1.694.974 78,3% 527.184 59,6% 2.222.158 71,2%

Ø Teilnehmer:innenzahl 121 45 35 64

national 85 38 35 49

international 275 72 136

Ø Nächtigung/TN 2,49 1,49 0,86 2,02*

national 0,95 0,94 0,86 0,94

international 4,51 2,46 3,77

Ø Dauer 1,91 1,77 1,78 1,81

national 1,67 1,68 1,78 1,70

international 2,96 2,42 2,59

Jahresergebnis 2023

*Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl. Die 
durchschnittliche Nächtigungszahl bezogen auf alle Veranstaltungsarten (2,02 Nächte pro Teilnehmer:in) wurde ohne die 
Seminarteilnehmer:innen in Wien berechnet. 

Jahresergebnis | 2023
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2023 2022 2021 2020

Anzahl 26.144 + 25,4% 20.843 + 100,4% 10.402 + 21,6% 8.557

national 21.806 + 26,5% 17.244 + 89,7% 9.090 + 20,6% 7.535

international 4.338 + 20,5% 3.599 + 174,3% 1.312 + 28,4% 1.022

Teilnehmer:innen 1.667.229 + 23,1% 1.354.578 + 170,3% 501.231 + 11,8% 448.295

national 1.077.342 + 21,3% 888.529 + 130,1% 386.180 + 17,9% 327.439

international 589.887 + 26,6% 466.049 + 305,1% 115.051 - 4,8% 120.856

Nächtigungen 3.122.008 + 17,2% 2.663.950 + 228,4% 811.186 + 12,5% 721.045

national 899.850 + 10,1% 817.478 + 128,8% 357.229 + 38,6% 257.688

international 2.222.158 + 20,3% 1.846.472 + 306,8% 453.957 - 2,0% 463.357

Ø Teilnehmer:innenzahl 64 - 1,9% 65 + 34,9% 48 - 7,7% 52

national 49 - 4,1% 52 + 21,3% 42 - 2,3% 43

international 136 + 5,0% 129 + 47,7% 88 - 25,4% 118

Ø Nächtigung/TN 2,02 - 7,7% 2,19 + 21,1% 1,81 + 1,7% 1,78

national 0,94 - 13,4% 1,09 + 1,6% 1,07 + 17,6% 0,91

international 3,77 - 4,9% 3,96 + 0,4% 3,95 + 3,1% 3,83

Ø Dauer 1,81 - 12,2% 2,06 + 1,3% 2,04 + 9,7% 1,86

national 1,70 - 12,9% 1,96 - 1,6% 1,99 + 13,1% 1,76

international 2,59 - 7,6% 2,81 + 14,3% 2,46 - 14,0% 2,86

Die Anzahl der erfassten Kongresse, Firmentagungen und 
Seminare steigt 2023 im Vergleich zum Vorjahr um +25,4%. 
Sowohl bei nationalen Veranstaltungen (+26,5%) als auch 
bei internationalen Veranstaltungen (+20,5%) lässt sich ein 
starker Zuwachs vermerken. Die gemeldete und recher-
chierte Gesamtteilnehmer:innenzahl steigt bei nationalen 
Veranstaltungen um +21,3% und bei internationalen Ver-
anstaltungen um +26,6% im Vergleich zu 2022. 

Die Berechnung der Gesamtnächtigungen zeigt eine 
Steigung von +17,2%, wobei nationale Nächtigungen um 
+10,1% und internationale um +20,3% gestiegen sind. Die 
durchschnittliche erhobene Teilnehmer:innenzahl ist 2023 
um -1,9% gesunken, dies ist vor allem auf die nationale Teil-
nehmer:innenzahl zurückzuführen (-4,1%). Die durchschnitt-
liche Nächtigung pro Teilnehmer:in liegt bei 2,02 und die 
durchschnittliche Veranstaltungsdauer bei 1,81. 
 

Jahresergebnis | Österreichische Tagungsindustrie 2020 - 2023

Jahresergebnis 2023
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Mit 7.193 gemeldeten und recherchierten Kongressen fin-
den 2023 um +20% mehr Kongresse statt als im Vorjahr. Bei 
nationalen Kongressen wird ein Zuwachs von +25,6% ver-
zeichnet, bei internationalen sind es +0,7% mehr als im Jahr 
2022. Die Teilnehmer:innenanzahl steigt um +20,4% und die 
Nächtigungen um +16,7%. 

2023 steigt die durchschnittliche Teilnehmer:innenzahl leicht 
von 120 auf 121 Teilnehmer:innen. Ein Minus wird bei den 
durchschnittlichen Nächtigungen (-3,1%) und der durch-
schnittlichen Dauer von Kongressen (-7,9%) verzeichnet. 
Die durchschnittlichen internationalen Nächtigungen sind 
jedoch um +0,7% gestiegen und liegen somit bei 4,51 Näch-
ten. Die durchschnittliche Dauer sinkt im Vergleich zum Vor-
jahr um -7,9% und liegt 2023 somit bei 1,91 Tagen. 

2023 2022 2021 2020

Anzahl 7.193 + 20,0% 5.995 + 119,5% 2.731 + 27,3% 2.145

national 5.829 + 25,6% 4.641 + 118,8% 2.121 + 21,1% 1.752

international 1.364 + 0,7% 1.354 + 122,0% 610 + 55,2% 393

Teilnehmer:innen 869.007 + 20,4% 721.576 + 185,2% 252.977 + 15,9% 218.336

national 493.509 + 21,5% 406.106 + 142,7% 167.307 + 24,9% 133.907

international 375.498 + 19,0% 315.470 + 268,2% 85.670 + 1,5% 84.429

Nächtigungen 2.165.261 + 16,7% 1.856.142 + 226,3% 568.844 + 20,3% 472.837

national 470.287 + 6,4% 441.921 + 143,2% 181.734 + 45,5% 124.881

international 1.694.974 + 19,9% 1.414.221 + 265,3% 387.110 + 11,3% 347.956

Ø Teilnehmer:innenzahl 121 + 0,4% 120 + 29,9% 93 - 8,8% 102

national 85 - 3,2% 88 + 10,9% 79 + 3,9% 76

international 275 + 18,2% 233 + 65,9% 140 - 34,9% 215

Ø Nächtigung/TN 2,49 - 3,1% 2,57 + 14,4% 2,25 + 3,7% 2,17

national 0,95 - 12,4% 1,09 + 0,2% 1,09 + 17,2% 0,93

international 4,51 + 0,7% 4,48 - 0,8% 4,52 + 9,7% 4,12

Ø Dauer 1,91 - 7,9% 2,08 + 0,7% 2,06 + 6,7% 1,93

national 1,67 - 6,9% 1,79 - 7,1% 1,93 + 17,7% 1,64

international 2,96 - 3,1% 3,06 + 20,8% 2,53 - 21,4% 3,22

Jahresergebnis | Kongresse 2020 - 2023

Jahresergebnis 2023
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2023 2022 2021 2020

Anzahl 13.086 + 37,7% 9.503 + 106,2% 4.608 + 23,2% 3.740

national 10.112 + 39,3% 7.258 + 85,8% 3.906 + 25,6% 3.111

international 2.974 + 32,5% 2.245 + 219,8% 702 + 11,6% 629

Teilnehmer:innen 593.692 + 35,9% 436.855 + 170,8% 161.320 + 3,2% 156.391

national 379.303 + 32,5% 286.276 + 117,0% 131.939 + 10,0% 119.964

international 214.389 + 42,4% 150.579 + 412,5% 29.381 - 19,3% 36.427

Nächtigungen 884.602 + 20,3% 735.340 + 263,1% 202.508 - 8,1% 220.402

national 357.418 + 17,9% 303.089 + 123,4% 135.661 + 29,2% 105.001

international 527.184 + 22,0% 432.251 + 546,6% 66.847 - 42,1% 115.401

Ø Teilnehmer:innenzahl 45 - 1,3% 46 + 31,3% 35 - 16,7% 42

national 38 - 4,9% 39 + 16,8% 34 - 12,8% 39

international 72 + 7,5% 67 + 60,3% 42 - 27,6% 58

Ø Nächtigung/TN 1,49 - 11,5% 1,68 + 34,1% 1,26 - 10,6% 1,41

national 0,94 - 11,0% 1,06 + 3,0% 1,03 + 17,0% 0,88

international 2,46 - 14,3% 2,87 + 26,2% 2,28 - 28,1% 3,17

Ø Dauer 1,77 - 12,1% 2,01 - 0,1% 2,02 + 11,6% 1,81

national 1,68 - 13,0% 1,94 - 2,3% 1,98 + 14,5% 1,73

international 2,42 - 8,7% 2,66 + 11,1% 2,39 - 9,5% 2,64

2023 wurde mit 13.086 Firmentagungen ein Plus von +37,7% 
im Vergleich zum Vorjahr erfasst. Bei der Teilnehmer:innen-
zahl der nationalen Firmentagungen wurde damit ein Plus 
von +35,9% erreicht. Bei den internationalen Gäst:innen 
wird ein Plus von +42,4% verzeichnet. Die Nächtigungen 
sind im Vergleich zum Vorjahr um +20,3% gestiegen.

Die durchschnittliche Teilnehmer:innenanzahl der gemelde-
ten Firmentagungen sinkt mit 45 Personen um -1,3% zum 
Vorjahr. Die durchschnittliche Dauer von Firmentagungen 
verkürzt sich um -12,1% auf 1,77 Tage.

Jahresergebnis | Firmentagungen 2020 - 2023

Jahresergebnis 2023
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2023 2022 2021 2020

Anzahl 5.865 + 9,7% 5.345 + 74,5% 3.063 + 14,6% 2.672

Teilnehmer:innen 204.530 + 4,3% 196.147 + 125,6% 86.934 + 18,2% 73.568

Nächtigungen* 72.145 - 0,4% 72.468 + 81,9% 39.834 + 43,3% 27.806

Ø Teilnehmer:innenzahl 35 - 5,0% 37 + 29,3% 28 28

Ø Nächtigung/TN* 0,86 - 29,0% 1,21 + 5,8% 1,14 + 23,9% 0,92

Ø Dauer 1,78 - 16,7% 2,13 + 4,2% 2,04 + 9,1% 1,87

Mit 5.865 Seminaren stieg die Anzahl der Meldungen um 
+9,7%. Auch bei den Teilnehmer:innen wird ein Plus von 
+4,3% erzielt. Bei der durchschnittlichen Teilnehmer:innen-
zahl kann jedoch eine Reduzierung von -5% verzeichnet 
werden. 

Die durchschnittliche Nächtigung pro Teilnehmer:in ist zu-
dem um -29% gesunken und liegt nun bei 0,86 Nächten. 
Des Weiteren lässt sich auch bei der durchschnittlichen Ver-
anstaltungsdauer eine Abnahme erkennen. Diese liegt mit 
1,78 Tagen um -16,7% niedriger als im Vorjahr.  

Jahresergebnis | Seminare 2020 - 2023

 *exklusive Wien

Jahresergebnis 2023
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Anzahl der Green Meetings & Events | Zeitreihenvergleich 2010 - 2023

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2024

Omnis necatiumque simolore militi te velenis 
moluptat ipsanimus sim aut expliqu odigendae-
rum essi dolorpori omnihil liquass undicae provita 
dolorepra sam fuga. Emporem poremolore nien-

dam et isi cuptassint reperis ad mincti dolupta-
quo ipsanis quae omnienit fuga. Optius aut eatu-
rita pel mo quia dolupta tquiasperum vendi re 

Green Meeting

Immer mehr Menschen sind im Privatbereich sensibilisiert 
für einen verantwortungsvollen Umgang mit der Natur, ha-
ben aber als Tagungsgäste selten Einfluss auf den Umgang 
mit Ressourcen vor Ort. 

Als Dachverband der österreichischen Tagungsindustrie     
nahm sich das Austrian Convention Bureau gemeinsam mit 
dem Lebensministerium im Jahr 2008 der Aufgabe an, eine 
Zertifizierung zu schaffen, die Kongress- und Tagungsveran-
stalter in die Pflicht nimmt. Mit dem Umweltzeichen Green 
Meetings wurde ein flexibles Werkzeug für nachhaltige Ver-
anstaltungen entwickelt. Der Fokus liegt nicht auf einem Be-
trieb, sondern auf der Veranstaltung, die zertifiziert wird. Es 
werden sowohl an das organisierende Unternehmen selbst 
als auch an alle Aspekte der Veranstaltung Umweltanfor-
derungen und Anforderungen im sozialen Bereich gestellt. 

»Green Meetings« zeichnen sich durch erhöhte Energie-   
effizienz, Abfallvermeidung und umweltschonende An- und 
Abreise der Teilnehmenden aus. Zentrale Aspekte sind die 
regionale Wertschöpfung und soziale Verantwortung. Die 
Veranstaltung erhält damit ein positives Image bei der Be-
völkerung, den Gäst:innen und den Sponsoren. Die öffentli-
che und mediale Aufmerksamkeit kann zur Kommunikation 
von Nachhaltigkeitsaspekten genutzt werden.

Österreich nimmt mit diesem Gütesiegel eine Vorreiterrol-
le in Europa ein. Die gute Infrastruktur in allen Bereichen 
der Ver- und Entsorgung, ein gut ausgebautes öffentliches 
Verkehrsnetz und eine sehr gute Versorgung mit regionalen, 
saisonalen und biologischen Lebensmitteln sind wichtige 
Bausteine, um ein Green Meeting sinnvoll umsetzen zu 
können. (Quelle: www.umweltzeichen.at)

© Österreich Werbung | Studio Koekart (Natascha Unkart & Isabelle Köhler)
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Green Meeting

Teilnehmer:innen der Green Meetings & Events | Zeitreihenvergleich 2010 - 2023

Verteilung der Green Meetings & Events auf die Bundesländer | 2010 - 2023

Im Jahr 2023 fanden österreichweit 162 Green Meetings und 186 Green Events mit 765.015 Teilnehmer:innen statt, wovon 81.801 
(10,7%) auf den Kongress- und Tagungsbereich fallen. Seit Einführung der Richtlinie wurden bereits 1.772 Green Meetings und 822 
Green Events umgesetzt, an denen insgesamt über 3 Millionen Personen teilnahmen.

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2024

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2024
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Lizenznehmer:innen sind Unternehmen, wie z.B. PCOs, Convention Bureaus & Kongresszentren, die ihre eigenen und andere 
Veranstaltungen nach den UZ62 Richtlinien zertifizieren dürfen. Ende 2023 verzeichnete das Umweltzeichen 119 Lizenznehmer:innen, 
dies entspricht einem Zuwachs von +12,3% im Vergleich zum Vorjahr. 

Lizenzen UZ 62

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2024

Green Meeting



Fallbeispiele aus den 
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Ziel war die Extreme Linie von Dacia sowie das Elektroauto X Spring 

65 der internationalen Presse vorzustellen und Testfahrten mit den 

Autos machen zu können. 

Eingeladen waren internationale Journalist:innen sowie 

Fernsehsender. Die Teilnehmer:innen wurden nach Ankunft vom 

Flughafen Wien-Schwechat nach Weiden am See ins „Nils am See“ 

gebracht. Neben einer Pressekonferenz, Vorstellung von Neuheiten 

von Dacia und technischen Briefings konnten Fahrzeuge der Extreme 

Linie Test gefahren werden. Am darauffolgenden Tag wurden die 

Gäste zum Vienna Airport Konferenzzentrum gebracht, wo noch 

Testfahrten mit dem X Spring 65 stattgefunden haben. Anschließend 

reisten die Gäste ab und zeitgleich reiste die nächste Gruppe an. 

Um den Nachhaltigkeitsaspekt zu berücksichtigen, wurden lokale 

Speisen und Getränke angeboten und es wurde kein Print Material 

ausgegeben. 

Die französische Agentur Auditoire hat die Veranstaltung für Dacia 

inklusive Konzept und Produktion durchgeführt. In Österreich hat 

Liberty Incentives & Congresses die lokalen Partner unter Vertrag 

genommen.

Lokale Partner im Burgenland sind „Nils am See“, „Blaue Gans“, 

„Das Fritz“ und „Luis“. Großartige Unterstützung gab es auch vom 

Bürgermeister und der Gemeinde Weiden am See. Abgesehen von 

der regionalen Wertschöpfung konnte die Region internationalen 

Journalist:innen vorgestellt werden. 

Burgenland: Dacia Extreme Line & X Spring 65 Test Drives

Veranstaltungsart

Internationale 
Firmentagung

Veranstaltungsort

Nils am See

Veranstalter

Dacia

Zielgruppe

Internationale 
Journalist:innen & 
Mitarbeiter:innen Dacia

Teilnehmer:innen vor Ort

474
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Fallbeispiele aus den 
Bundesländern

Auf den folgenden Seiten werden Fallbeispiele aus allen neun Bundesländern aufgezeigt. Dies soll einen Ausschnitt über die 
Vielfalt in der Ausgestaltung von fort- und netzwerkbildenden Veranstaltungen in Österreich zeigen.

© Austrian Convention Bureau | taibonfotografie.at

© Nils am See



© Austrian Convention Bureau | taibonfotografie.at
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Fallbeispiele

Veranstaltungsart

Nationaler Kongress 

Veranstaltungsort

Congress Center Villach

Veranstalter

Wirtschaftskammer 
Österreich 
Mitgliederservice

Zielgruppe

Jungunternehmer:innen 
aus ganz Österreich und 
Nachbarländern

Teilnehmer:innen vor Ort

600

Unter dem Motto „Meetings. Innovation. Network. Trends.“ 

wurde Kärnten vom 28.-29. September zum Hotspot für 

Jungunternehmer:innen aus ganz Österreich und aus den 

Nachbarländern – mit frischen Ideen, visionären Keynotes und 

spannenden Kontakten. Die Junge Wirtschaft zeigte, was jungen 

Spirit ausmacht und warum er gerade jetzt wichtiger denn je ist. 

Die Bandbreite der Impuls- und Servicethemen in den interaktiven 

JW-Formaten reichte von Employer Branding und New Work bis 

zu Leadership und Generationengerechtigkeit. Sie bringen auf den 

Punkt, was die Zukunft braucht und junge Betriebe mit Innovationen 

und Trends zusammen, die den Unterschied machen. Im stärksten 

Jungunternehmer:innen Netzwerk Österreichs bewegen sie gemein-

sam mehr. 

Kärnten: JW Summit

© Elsner Walter riccio.at

Nach erfolgreicher Bewerbung war es im Oktober 2023 soweit: 

die International Data Week fand mit 800 Teilnehmer:innen von 

23.-26. Oktober im Salzburg Congress statt. Der internationale 

Fachkongress brachte Forscher:innen und Expert:innen aus über 

100 Ländern erstmals ins Zentrum von Europa. 

Im Zuge der Tagung fanden acht Plenarsitzungen und bis zu 80 

Parallelsessions statt, die auch für Online Teilnehmer:innen live 

übertragen wurden. Für den lokalen Impact war der Kongress 

von wesentlicher Bedeutung – mit der Ausrichtung einer sol-

chen Tagung, kann auch die Universität wieder etwas an die 

Region zurückgeben. Entscheidend für die Standortwahl war das 

überzeugende Gesamtkonzept, das in Zusammenarbeit zwischen 

Kongressspezialist:innen und lokalen Wissenschaftler:innen entste-

hen konnte. 

Ein langfristig angelegter Bewerbungsprozess durch das Salzburg 

Convention Bureau mündete in den Erfolg der Tagung, die eine 

hohe Wertschöpfung für Salzburg bedeutete. Der Kongress bestä-

tigte die Rolle der Stadt als einen führenden wissenschaftlichen 

und wirtschaftlichen Standort und kann mit großen Player:innen 

wie Denver und Seoul mithalten. Durch diese Veranstaltung hat 

auch der Forschungsschwerpunkt Data Science an der Universität 

Salzburg internationale Anerkennung gewonnen. Die nachfolgen-

de Edition der International Data Week findet 2025 in Brisbane, 

Australien statt.

Salzburg: International Data Week

Veranstaltungsart

internationaler Kongress

Veranstaltungsort

Salzburg Congress 

Veranstalter

CODATA, RDA & WDS

Zielgruppe

Datenwissenschaftler: 
innen aus über 100 
Ländern

Teilnehmer:innen vor Ort

800

Teilnehmer:innen online

150

© Chr. Gruber, Universität Salzburg
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Veranstaltungsart

Internationaler Kongress

Veranstaltungsort

Tabakfabrik Linz

Veranstalter

Kunstuniversität Linz - 
Center for Future Design 
- UNESCO Chair for 
Anticipatory Techniques 
and Future Design

Zielgruppe

Vertreter:innen aus 
Wissenschaft, Politik und 
Wirtschaft

Teilnehmer:innen vor Ort

314

Teilnehmer:innen online

3

5 Tage, 6 Themenpanels, Keynotes und 54 international renom-

mierte Vortragende – bereits zum 6. Mal befasste sich die „Desired 

Futures“-Veranstaltungsreihe mit Fragen der Zukunft. Das zwei-

teilige Format, Konferenz in Linz und anschließender Retreat mit 

Vortragenden im Salzkammergut, versammelte Vordenker:innen 

aus Wirtschaft, Politik, Kunst und Wissenschaft, um sich gemein-

sam mit dem Publikum Fragen bezüglich der Zukunft zu stel-

len. Über 300 Gäste nutzten die Möglichkeit, weltweit führen-

de Vordenker:innen aus dem Bereich der Zukunftsforschung an 

einem Ort zu treffen. Der Kongress wurde in Form von Stage 

Talks, Keynotes, Live Video Talks und Podiumsdiskussionen für 

Wirtschaftstreibende, Politiker:innen, Unternehmer:innen, Künstler- 

und Wissenschaftler:innen sowie Interessierte, die sich dem Thema 

widmen, organisiert. Drei der internationalen Speaker:innen waren 

hybrid dabei. Als lokale Partner waren z.B. Land OÖ, Linz Tourismus 

und  Kunstuniversität Linz eingebunden. Durch erfolgreiche Standort 

Positionierung wurde ein Mehrwert für die Region geschaffen: 227 

Nächtigungen allein durch Vortragende und Kennenlernen der 

Stadt für nicht-lokale Gäste.

Die Veranstaltung wurde nicht als Green Meeting organisiert – 

trotzdem fand die Anreise so weit möglich öffentlich statt, Wege 

wurden kurz gehalten und der Transport von Linz zum Retreat 

wurde per Shuttlebus organisiert.

Oberösterreich: Sharing Desired Futures - Practices of Future Casting

Fallbeispiele

© Center for Future Design – Erich Goldmann

Ziel des Mid Season Meetings war es, Filialleiter:innen und leitenden 

Angestellten des Unternehmens einen Rückblick auf 2022 und das 

erste Quartal 2023 zu geben. Gestartet wurde mit einem Mittagessen 

bevor die Tagung am Nachmittag begann.  Abgeschlossen wurde 

der Tag mit einem Galaabend mit Programm. Organisiert wurde 

die Veranstaltung durch die Marketing-Abteilung und wurde rein 

physisch abgehalten. 

Die 250 Teilnehmer:innen nächtigten zwei Nächte in den vier 

Badener Hotelbetrieben At The Park, Herzoghof, Hotel Sacher 

und Hotel Admiral. Die Veranstaltung wurde zwar nicht als 

Green Meeting abgehalten jedoch wurde den Teilnehmer:innen 

die öffentliche Anreise bezahlt, auf Drucksorten verzichtet, das 

Einladungsmanagement fand ausschließlich online statt und das 

Catering wurde nach den Kriterien der Green Meetings durchge-

führt.  

Niederösterreich: Mid Season Meeting

Veranstaltungsart

Nationale Firmentagung

Veranstalter

Österreichisches 
Unternehmen

Zielgruppe

Filialleiter:innen und  
leitende Angestellte

Teilnehmer:innen vor Ort

300



17

Der EAVE Producers Workshop fand im Juni 2023 in Zusammenarbeit 

mit Cine Tirol im Congress Centrum Alpbach statt und zielte darauf 

ab, 55 talentierte Produzent:innen und Branchenfachleute aus Europa 

und der Welt zu vereinen. In einem kreativen Ambiente arbeiteten 

die Teilnehmer:innen an der Weiterentwicklung ihrer Fertigkeiten 

und dem Aufbau eines nachhaltigen Netzwerks in der Filmindustrie. 

Das Programm bot Pitches im Rahmen der Keynotes, Workshops 

und Talks, Netzwerkgelegenheiten und die Umsetzung eines Mini-

Filmprojekts. Abendliche Veranstaltungen förderten den informellen 

Austausch. Herausfordernd war die Umweltzeichen-Zertifizierung, 

für die das CCA den deutschen Kriterienkatalog ins Englische über-

setzte, um ein Green Meeting für Veranstalter:innen umsetzbar zu 

machen. Lokale Partner:innen waren besonderer Bestandteil des 

Erfolgs und die von Produzent:innen erstellten Filme fanden euro-

paweit mediale Beachtung. Aufgrund des 35-jährigen Bestehens 

von EAVE hatte der Workshop in Alpbach besondere Gewichtung 

und setzt als Green Meeting neue Standards. Die Teilnehmer:innen 

erhielten beispielsweise wiederverwendbare Trinkflaschen, es gab 

Nachhaltigkeitstipps auf Screens und das Catering war größten-

teils vegan. Außerdem waren 62% der Sprecher:innen weiblich und 

die besonders familienfreundlich gestaltete Fortbildung förderte ein 

umweltbewusstes Erlebnis. Durch all diese Maßnahmen konnten 

nachhaltige Begegnungen in Alpbach erlebbar gemacht werden.  

Tirol: EAVE Producers Workshop

Veranstaltungsart

Internationaler Kongress

Veranstaltungsort

Congress Centrum 
Alpbach

Veranstalter

EAVE Asbl. aus 
Luxemburg

Zielgruppe

Produzenten aus der 
Filmbranche (Fiction, 
Dokumentationen & TV 
Serien) 

Teilnehmer:innen vor Ort

110

Teilnehmer:innen online

1

Veranstaltungsart

Nationaler Kongress

Veranstaltungsort

Messe Congress Graz

Veranstalter

JOANNEUM RESEARCH 
Forschungsgesellschaft 
mbH

Zielgruppe

Wirtschaftstreibende, 
Menschen aus dem 
Forschungsbereich, Politik

Teilnehmer:innen vor Ort

600

Die Zukunftskonferenz der JOANNEUM RESEARCH (JR), unter 

dem Motto „Green & Digital Transformation“, bot am 14. März 2023 

in Graz eine Plattform für Technologietransfer und Networking. 

Zielgruppen waren Stakeholder, Wirtschaftstreibende, Forscher:innen 

und Studierende, die insgesamt 9 JR-Projekte mit einem Fokus 

auf den „grünen Aspekt“ vorstellten. Das Programm umfasste 

Plenumsdiskussionen, Keynote-Speaker:innen und parallele Sessions. 

Besonderheiten waren der Wissenschaftspreis „Best Performance 

Award“ und die Prämiere des „Employer Branding-Corner“ für 

Karrierechancen bei JR. Lokale Partner wie die FH Joanneum und 

der Green Tech Valley Cluster waren im Rahmen der Ausstellung 

involviert. Die Veranstaltung wurde nachhaltig gestaltet, mit Verzicht 

auf gedruckte Materialien, biologisch abbaubaren Bechern und 

einer Online-Werbekampagne. Die Veranstaltenden nutzten keine 

Roll-Ups und nur zwei Banner. Dekoriert wurde mit Echtpflanzen in 

Töpfen, vor Ort kam digitale Beschilderung zum Einsatz und den 

Teilnehmer:innen wurde die Anreise mit dem ÖPNV im Laufe der 

Kommunikation regelmäßig ans Herz gelegt. Die Teilnehmenden 

kamen vorwiegend aus dem steiermärkischen Bereich, weswegen 

keine Übernachtungsmöglichkeiten angeboten wurden. 

Steiermark: Zukunftskonferenz Joanneum Research 2023: Green and Digital 

Transformation

Fallbeispiele

© Bernhard Bergmann

© Chr. Gruber, Universität Salzburg



Der jährliche Kongress der European Association for the Study 
of the Liver (EASL) fand Ende Juni mit 7.000 Teilnehmer:innen 
aus Medizin und Wissenschaft in Wien statt. Neben der 
Präsentation neuester Forschungsergebnisse standen Impact 
Projekte für die Bevölkerung unter dem Motto „Love Your Liver“ 
im Fokus. Der Kongress war sowohl in medizinischer Hinsicht als 
auch im Bereich Legacy ein Erfolg. In Zusammenarbeit mit der 
Bildungsdirektion Wien und dem Wiener Gesundheitsverbund 
(Kooperation initiiert vom Vienna Convention Bureau) wur-
den lokale Impact Projekte umgesetzt, die nachhaltig das 
Bewusstsein für Lebergesundheit schärfen sollen. Vor dem 
Kongress organisierte die EASL eine öffentliche Veranstaltung 
zur Aufklärung im Billrothhaus. Während des Kongresses boten 
sie kostenfreie Leberuntersuchungen und Hepatitis-C-Tests an. 
Über 400 Leber-Screenings und knapp 100 Hepatitis-C-Tests 
wurden durchgeführt. Bei Auffälligkeiten der Werte wurde 
den getesteten Personen geraten, ihre Hausärzte zur weiteren 
Abklärung aufzusuchen. Eine interaktive Veranstaltung zum 
Thema Lebergesundheit für Schüler:innen in Zusammenarbeit 
mit einer örtlichen Schule fand ebenfalls statt. Kunstwerke zum 
Thema Leber wurden ausgestellt und Informationsmaterial 
gemeinsam mit der EASL für Wiener Schulen entwickelt, was 
auch in Zukunft zur Aufklärung zum Thema Lebergesundheit 
genutzt werden kann.

Wien: Annual Meeting of the European Association for the Study of the Liver 

Veranstaltungsart

Internationaler Kongress

Veranstaltungsort

Messe Wien 

Veranstalter

EASL - European 
Association for the Study 
of the Liver

Zielgruppe

Angehörige aus Medizin 
und Wissenschaft im 
Bereich der Leber-
Forschung

Teilnehmer:innen vor Ort

6.302

Teilnehmer:innen online

479
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Veranstaltungsart

Internationaler Kongress

Veranstaltungsort

Hohenems 

Veranstalter

Stadtgemeinde 
Hohenems, Land 
Vorarlberg und 
Klimaschutzministerium

Zielgruppe

Fachleute aus 
Wissenschaft, Politik, 
Verwaltung und 
Vertreter:innen von NGOs

Teilnehmer:innen vor Ort

300

Der 14. Österreichische Radgipfel vom 11.-12. Sept. 2023 in Hohenems 

war Teil der klimaaktiv mobil Initiative. Fachleute aus Wissenschaft, 

Politik, Verwaltung und Vertreter:innen von NGOs diskutierten unter 

dem Motto „Ghörige Radkultur“ über Radfahren als gesunde, kli-

maschonende Mobilitätsform. Obwohl die Veranstaltung vor allem 

national ist, wurden wegen der Lage des Veranstaltungsortes gezielt 

Teilnehmende aus der Schweiz, Liechtenstein und Deutschland ein-

geladen. 

Öffentliche Events eröffneten und schlossen die Veranstaltung: 

Begonnen wurde am 10. Sept. mit einem Radfest inkl. Radparade. 

Der fachliche Austausch fand vom 11.-12. Sept. in über 20 Sessions, 

Workshops und innovativen Formaten wie Speed-Dating statt. 

Aufgrund der hohen Nachfrage musste ein Zelt im Außenbereich der 

Location errichtet werden. Begleitend gab es eine Expo. 

Dank der 300 Teilnehmenden waren alle Quartiere in der Umgebung 

ausgebucht und Aufenthalte wurden verlängert. Außerdem wurde 

die Bekanntheit des Ortes erhöht. Die umweltfreundliche Gestaltung 

umfasste öffentliche Anreise, regionale Produkte und vegetari-

sche Alternativen. Der nächste Radgipfel findet im April 2024 in Wr. 

Neustadt statt. 

Vorarlberg: 14. Österreichischer Radgipfel 

Fallbeispiele

© Steve Forrest

© APA-Fotoservice / Dietmar Mathis 
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Kongresse 2023 im Detail

© Österreich Werbung | Lukas Kucera



Kongresse im Detail

Anzahl Teilnehmer:innen

Jänner 377 5,2% 31.337

national 310 82,2% 19.268

international 67 17,8% 12.069

Februar 375 5,2% 29.871

national 303 80,8% 14.813

international 72 19,2% 15.058

März 781 10,9% 91.681

national 646 82,7% 47.122

international 135 17,3% 44.559

April 621 8,6% 77.258

national 523 84,2% 46.301

international 98 15,8% 30.957

Mai 775 10,8% 107.547

national 629 81,2% 68.408

international 146 18,8% 39.139

Juni 782 10,9% 100.481

national 620 79,3% 55.666

international 162 20,7% 44.815

Anzahl Teilnehmer:innen

Juli 274 3,8% 41.452

national 182 66,4% 10.462

international 92 33,6% 30.990

August 150 2,1% 22.246

national 109 72,7% 7.762

international 41 27,3% 14.484

September 853 11,9% 139.884

national 651 76,3% 60.608

international 202 23,7% 79.276

Oktober 913 12,7% 100.839

national 786 86,1% 70.484

international 127 13,9% 30.355

November 997 13,9% 106.386

national 833 83,6% 76.787

international 164 16,4% 29.599

Dezember 295 4,1% 20.025

national 237 80,3% 15.828

international 58 19,7% 4.197

Monatsverteilung | nationale und internationale Kongresse
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Anzahl Teilnehmer:innen

1 November 997 September 139.884

2 Oktober 913 Mai 107.547

3 September 853 November 106.386

4 Juni 782 Oktober 100.839

5 März 781 Juni 100.481

6 Mai 775 März 91.681

7 April 621 April 77.258

8 Februar 377 Juli 41.452

9 Jänner 375 Jänner 31.337

10 Dezember 295 Februar 29.871

11 Juli 274 August 22.246

12 August 150 Dezember 20.025

Anzahl Teilnehmer:innen

1 November 833 November 76.787

2 Oktober 786 Oktober 70.484

3 September 651 Mai 68.408

4 März 646 September 60.608

5 Mai 629 Juni 55.666

Anzahl Teilnehmer:innen

1 September 202 September 79.276

2 November 164 Juni 44.815

3 Juni 162 März 44.559

4 Mai 146 Mai 39.139

5 März 135 Juli 30.990

Monatsverteilung | Ranking nach Anzahl und Teilnehmer:innen

Top 5 Monate | nationale Kongresse Top 5 Monate | internationale Kongresse

Mit 997 Kongressen ist November der veranstaltungsstärkste 
Monat für Kongresse im Jahr 2023, dicht gefolgt vom Okto-
ber mit 913, September mit 853 und Juni mit 782 Kongressen. 

Gemessen an der Kongressteilnehmer:innenzahl führt der 
September mit 139.884 Teilnehmer:innen die Liste an, gefolgt 
vom Mai mit 107.547, November mit 106.386 und Oktober mit 
100.839 Personen. 

Bei der Anzahl nationaler Kongresse führt der November 
(833) vor dem Oktober (786) und September (651). Bezogen 
auf die Teilnehmer:innenzahl liegt der November (76.787) an 
erster Stelle, gefolgt vom Oktober (70.484) und Mai (68.408). 

Besonders stark im internationalen Kongressgeschäft wa-
ren September mit 202, November mit 164 und Juni mit 162. 
Betrachtet man die Teilnehmer:innenzahl führen September 
(79.276), Juni (44.815) und März (44.559). 

Die schwächsten Kongressmonate, national wie internatio-
nal, bezogen auf die Anzahl und Teilnehmer:innen sind Jän-
ner, Februar, August und Dezember. 
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Anzahl

Kongresse im Detail

© Österreich Werbung | Lukas Kucera



2023 2022 2021 2020

Jänner 377 + 149,7% 151 + 439,3% 28 - 92,6% 380

Februar 375 + 109,5% 179 + 297,8% 45 - 85,8% 318

März 781 + 55,3% 503 + 662,1% 66 - 64,3% 185

April 621 + 10,5% 562 + 497,9% 94 + 840,0% 10

Mai 775 - 8,6% 848 + 440,1% 157 + 613,6% 22

Juni 782 + 23,5% 633 + 72,5% 367 + 186,7% 128

Juli 274 + 1,9% 269 + 33,2% 202 + 74,1% 116

August 150 + 4,9% 143 + 15,3% 124 + 44,2% 86

September 853 - 3,0% 879 + 42,9% 615 + 67,6% 367

Oktober 913 + 9,2% 836 + 32,1% 633 + 54,8% 409

November 997 + 32,8% 751 + 117,1% 346 + 361,3% 75

Dezember 295 + 22,4% 241 + 346,3% 54 + 10,2% 49

Monatsverteilung | Anzahl im Zeitreihenvergleich 2020 - 2023

2023 werden über das ganze Jahr verteilt in beinahe allen 
Monaten Zuwächse verzeichnet. Besonders stark ist der Zu-
wachs in den ersten Monaten des Jahres, da hier aufgrund 
der Covid-19 Pandemie und der damit einhergehenden Re-
gelungen im Vorjahr 2022 verhältnismäßig wenige Kongres-
se stattfinden konnten.

In den Monaten Jänner  (+149,7%) und Februar (+109,5%) 
können 2023 die größten Zuwächse verzeichnet werden, ge-
folgt von März, November und Juni. Im Mai (-8,6%) sowie 
September (-3%) wurden die Zahlen vom Vorjahr nicht er-
reicht.

22

2023 2022 2021 2020

1 Nov 997 Sept 879 Okt 633 Okt 409

2 Okt 913 Mai 848 Sept 615 Jän 380

3 Sept 853 Okt 836 Juni 367 Sept 367

Top 3 Monate nach Anzahl | Kongresse 2020 - 2023

Mit 997 Veranstaltungen schafft der November es auf den 
ersten Platz, knapp gefolgt vom Oktober mit 913 und dem 
September mit 853 Veranstaltungen im Jahr 2023. Rund 
38% des Kongressgeschäfts fallen 2023 auf den Herbst 

(September bis November) und 30% auf das 2. Quartal (Ap-
ril bis Juni). Insgesamt konnten mehr als 2/3 aller Kongresse 
in Österreich in diesen sechs Monaten abgehalten werden.

Kongresse im Detail
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Anzahl

2023 2022 2021 2020

1 Sept 139.884 Okt 117.133 Sept 65.180 Jän 62.604

2 Mai 107.547 Sept 112.566 Okt 61.441 Feb 47.855

3 Nov 106.386 Mai 102.569 Nov 39.047 Sept 32.685

Top 3 Monate nach Teilnehmer:innen | Kongresse 2020 - 2023

Der September schafft es wie in den Vorjahren unter die 
Top 3 der teilnehmer:innenstärksten Monate und belegt mit 
139.884 Teilnehmer:innen den 1. Platz. 

Den 2. Platz und 3. Platz belegen Mai mit 107.547 und No-
vember mit 106.386 Teilnehmer:innen. 

 

Kongresse im Detail



2023 2022 2021 2020

Jänner 31.337 + 304,7% 7.743 + 1.042,0% 678 - 98,9% 62.604

Februar 29.871 + 265,6% 8.170 + 116,6% 3.772 - 92,1% 47.855

März 91.681 + 118,1% 42.037 + 996,7% 3.833 - 82,0% 21.249

April 77.258 + 32,9% 58.135 + 741,0% 6.913 + 1.058,0% 597

Mai 107.547 + 4,9% 102.569 + 852,9% 10.764 + 392,2% 2.187

Juni 100.481 + 6,5% 94.376 + 251,1% 26.881 + 667,4% 3.503

Juli 41.452 - 21,8% 53.022 + 327,4% 12.407 + 160,4% 4.764

August 22.246 - 20,5% 27.993 + 113,0% 13.144 + 204,8% 4.312

September 139.884 + 24,3% 112.566 + 72,7% 65.180 + 99,4% 32.685

Oktober 100.839 - 13,9% 117.133 + 90,6% 61.441 + 114,2% 28.690

November 106.386 + 32,0% 80.601 + 106,4% 39.047 + 604,9% 5.539

Dezember 20.025 + 16,2% 17.231 + 93,2% 8.917 + 104,9% 4.351

Monatsverteilung | Teilnehmer:innen im Zeitreihenvergleich 2020 - 2023
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Wie bereits auf Seite 22 erwähnt, zeigt sich auch bei der 
Verteilung der Teilnehmer:innen, dass die ersten Monate 
des Jahres hohe Zuwächse ausweisen, da hier aufgrund der 
Covid-19 Pandemie und der damit einhergehenden Rege-
lungen im Vorjahr verhältnismäßig wenige Kongresse statt-
finden konnten.

Demnach sind die Monate mit den höchsten Zuwächsen 
Jänner (+304,7%), Februar (+265,6%) und März (+118,1%). 
Dafür gab es bei den Sommermonaten Juli (-21,8%) und Au-
gust (-20,5%) Rückgänge bei den Teilnehmer:innen.

Teilnehmer:innen

Kongresse im Detail
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Mit 40,6% aller Kongresse ist wie in den Vorjahren das The-
mengebiet Wirtschaft & Politik an 1. Stelle vertreten. Auf 
dem 2. Platz reiht sich Humanmedizin (19,4%), gefolgt von 
Geisteswissenschaften (18,8%) und andere Themengebie-
te (9,8%). Besonders viele Teilnehmer:innen verzeichnen 

2023 Kongresse in den Fachbereichen Wirtschaft & Politik 
(273.707) und Humanmedizin (239.764). 
Bei allen Themengebieten überwiegen die nationalen Kon-
gresse, bis auf das Themengebiet „IT & Kommunikation“ mit 
78 nationalen und 89 internationalen Veranstaltungen. 

Themengebiete | nationale und internationale Kongresse

Themengebiete | Ranking nach Anzahl

Anzahl Teilnehmer:innen Anzahl Teilnehmer:innen

Wirtschaft 
& Politik

2920 40,6% 273.707 Technik 371 5,2% 60.005

national 2590 88,7% 192.333 national 260 70,1% 27.018

international 330 11,3% 81.374 international 111 29,9% 32.987

Human-
medizin

1394 19,4% 239.764 IT & 
Kommunikation

167 2,3% 30.826

national 1172 84,1% 129.835 national 78 46,7% 12.869

international 222 15,9% 109.929 international 89 53,3% 17.957

Geisteswissen-
schaften

1354 18,8% 131.972 Veterinär-
medizin

17 0,2% 4.032

national 1120 82,7% 80.806 national 14 82,4% 3.547

international 234 17,3% 51.166 international 3 17,6% 485

Formal- & Natur-
wissenschaften 265 3,7% 49.690 Andere 705 9,8% 79.011

national 143 54,0% 13.341 national 452 64,1% 33.760

international 122 46,0% 36.349 international 253 35,9% 45.251

Anzahl | Prozentueller Anteil Teilnehmer:innen | Prozentueller Anteil

Kongresse im Detail
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2023 2022 2021 2020

Wirtschaft & Politik 2.920 + 19,6% 2.442 + 92,7% 1.267 + 37,1% 924

Humanmedizin 1.394 + 14,8% 1.214 + 160,5% 466 + 30,2% 358

Geisteswissenschaften 1.354 + 31,6% 1.029 + 148,6% 414 + 32,3% 313

Formal- & Naturwissenschaften 265 + 3,1% 257 + 100,8% 128 + 37,6% 93

Technik 371 + 37,9% 269 + 161,2% 103 + 39,2% 74

IT & Kommunikation 167 + 26,5% 132 + 144,4% 54 + 50,0% 36

Veterinärmedizin 17 - 19,0% 21 + 250,0% 6 + 200,0% 2

Andere 705 + 11,7% 631 + 115,4% 293 - 15,1% 345

Themengebiete | Zeitreihenvergleich 2020 - 2023

Im Jahr 2023 wird bei allen Themengebieten bis auf Veteri-
närmedizin ein Plus im Gegensatz zum Vorjahr verzeichnet. 

In den Themengebieten Technik (+37,9%), Geisteswissen-
schaften (+31,6%) und IT & Kommunikationswissenschaften 
(+26,5%) ist der größte Zuwachs zu erkennen.

Kongresse im Detail
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Kongressgröße | Kongresse nach Anzahl

Kongressgröße | Anzahl im Zeitreihenvergleich 2020 - 2023

Anzahl Teilnehmer:innen

10 - 100 5492 76,4% 191.547 22,0%

national 4727 86,1% 156.223 81,6%

international 765 13,9% 35.324 18,4%

101 - 500 1514 21,0% 339.550 39,1%

national 1016 67,1% 225.747 66,5%

international 498 32,9% 113.803 33,5%

501 - 1.000 114 1,6% 82.931 9,5%

national 56 49,1% 41.153 49,6%

international 58 50,9% 41.778 50,4%

1.001 - 2.000 39 0,5% 56.090 6,5%

national 18 46,2% 26.313 46,9%

international 21 53,8% 29.777 53,1%

> 2.000 34 0,5% 198.889 22,9%

national 12 35,3% 44.073 22,2%

international 22 64,7% 154.816 77,8%

Gesamt 7.193 100% 869.007 100%

2023 2022 2021 2020

10 - 100 5492 + 20,5% 4.557 + 112,2% 2.148 + 27,1% 1.690

101 - 500 1514 + 22,7% 1.234 + 132,8% 530 + 32,5% 400

501 - 1.000 114 - 15,6% 135 + 255,3% 38 + 2,7% 37

1.001 - 2.000 39 + 8,3% 36 + 260,0% 10 -23,1% 13

> 2.000 34 + 3,0% 33 + 560,0% 5 5

Kongresse im Detail
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Anzahl Teilnehmer:innen Ø Teilnehmer:innenzahl

Kongress- & Konferenzhotels 4.118 57,3% 202.557 23,3% 49

national 3.656 88,8% 159.254 78,6% 44

international 462 11,2% 43.303 21,4% 94

Kongress-, Messe- & 
Veranstaltungszentren

946 13,2% 400.330 46,1% 423

national 724 76,5% 174.814 43,7% 241

international 222 23,5% 225.516 56,3% 1.016

Universitäten & Bildungseinrichtungen 1.089 15,1% 114.798 13,2% 105

national 731 67,1% 59.741 52,0% 82

international 358 32,9% 55.057 48,0% 154

Palais & Museen 277 3,9% 43.437 5,0% 157

national 194 70,0% 31.908 73,5% 164

international 83 30,0% 11.529 26,5% 139

Andere & Außergewöhnliche Locations 763 10,6% 107.885 12,4% 141

national 524 68,7% 67.792 62,8% 129

international 239 31,3% 40.093 37,2% 168

Gesamt 7.193 100% 869.007 100% 121

2023 verzeichnen alle Locationkategorien, bezogen auf die 
Anzahl der Kongresse, einen größeren nationalen Anteil. 
Der Anzahl nach finden die meisten gemeldeten Veranstal-
tungen in Kongress- & Konferenzhotels (4.118) statt. In Uni-
versitäten und Bildungseinrichtungen wird die zweithöchste 
Veranstaltungszahl (1.089) erfasst. Dahinter reihen sich Kon-
gress-, Messe- & Veranstaltungszentren (946). 

Die größte Anzahl an internationalen Veranstaltungen 
wird in Kongress- & Konferenzhotels (462) erfasst. An Platz 
2 und 3 bei internationalen Veranstaltungen reihen sich 
Universitäten & Bildungseinrichtungen (358) und Andere 
& Außergewöhnliche Locations (239). Kongress-, Messe- & 
Veranstaltungszentren sind mit einer durchschnittlichen 
Teilnehmer:innenzahl von 423 Personen die Gastgeber:in-
nen der größten Kongresse, gefolgt von Palais & Museen 
mit 157 Personen. 

Locations | Vergleich Anzahl und Teilnehmer:innen 2023

Kongresse im Detail
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2023 2022 2021 2020

Kongress- & Konferenzhotels 4.118 + 29,9% 3.170 + 144,6% 1.296 + 15,7% 1.120

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 946 + 0,1% 945 + 58,6% 596 + 44,7% 412

Universitäten & Bildungseinrichtungen 1.089 + 18,5% 919 + 119,9% 418 + 33,5% 313

Palais & Museen 277 + 5,3% 263 + 136,9% 111 + 40,5% 79

Andere & Außergewöhnliche Locations 763 + 9,3% 698 + 125,2% 310 + 40,3% 221

2023 werden in allen Locationkategorien mehr Veranstaltungen als im Vorjahr gemeldet. Den größten Zuwachs verzeichnen 
Kongress- & Konferenzhotels (+29,9%), Universitäten & Bildungseinrichtungen (+18,5%) sowie Andere & Außergewöhnliche 
Locations (+9,3%). 

Locations | Zeitreihenvergleich 2020 - 2023

Kongresse im Detail



Firmentagungen 2023 im Detail

© Austrian Convention Bureau | taibonfotografie.at



Kongress- & Konferenzhotels 10.929 83,5% Palais & Museen 209 1,6%

national 8.457 77,4% national 135 64,6%

international 2.472 22,6% international 74 35,4%

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 737 5,6% Andere & Außergewöhnliche Locations 844 6,4%

national 587 79,6% national 582 69,0%

international 150 20,4% international 262 31,0%

Universitäten & Bildungseinrichtungen 367 2,8% Gesamt 13.086 100%

national 351 95,6%

international 16 4,4%

Locations | nationale und internationale Firmentagungen

Locations | Zeitreihenvergleich 2020 - 2023

Mit einem Anteil von 83,5% finden Firmentagungen bevor-
zugt in Kongress- & Konferenzhotels (10.929) statt. Auf Platz 
2 folgen Andere & Außergewöhnliche Locations (844). 

Dahinter reihen sich mit 5,6% Kongress-, Messe- & Ver-
anstaltungszentren (737) und mit 2,8% Universitäten & Bil-
dungseinrichtungen (367). Der verbleibende Anteil von 1,6% 
fällt auf Palais & Museen (209). 

31

2023 wird in allen Locationkategorien ein Zuwachs der ge-
meldeten Firmentagungen verzeichnet. Mit einem Zuwachs 
von +59,5% weist die Kategorie Palais & Museen den größ-
ten Unterschied zum Vorjahr auf, gefolgt von Kongress- & 
Konferenzhotels (+39,8%) und Universitäten & Bildungsein-
richtungen (+39,5%).

Aber auch in den Locationkategorien Andere & Außer-
gewöhnliche Locations (+25,8%) und Kongress-, Messe- & 
Veranstaltungszentren (+18,9%) lässt sich ein Zuwachs er-
kennen. 

*Die Zahlen des Jahres 2020 sind exklusive Wien.

2023 2022 2021 2020*

Kongress- & Konferenzhotels 10.929 + 39,8% 7.818 + 114,3% 3.649 + 68,2% 2.170

Kongress-, Messe- & Veranstatungszentren 737 + 18,9% 620 + 78,7% 347 + 12,3% 309

Universitäten & Bildungseinrichtungen 367 + 39,5% 263 + 80,1% 146 + 28,1% 114

Palais & Museen 209 + 59,5% 131 + 122,0% 59 + 118,5% 27

Andere & Außergewöhnliche Locations 844 + 25,8% 671 + 64,9% 407 + 166,0% 153

Gesamt 13.086 9.503 4.608 2.773*

Firmentagungen im Detail

© Austrian Convention Bureau | taibonfotografie.at



Teilnehmer:innen Ø Teilnehmer:innenzahl

Kongress- & Konferenzhotels 394.702 66,5% 36

national 262.423 66,5% 31

international 132.279 33,5% 54

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 96.800 16,3% 131

national 60.849 62,9% 104

international 35.951 37,1% 240

Universitäten & Bildungseinrichtungen 11.250 1,9% 31

national 10.230 90,9% 29

international 1.020 9,1% 64

Palais & Museen 26.586 4,5% 127

national 15.985 60,1% 118

international 10.601 39,9% 143

Andere & Außergewöhnliche Locations 64.354 10,8% 76

national 29.816 46,3% 51

international 34.538 53,7% 132

Gesamt 593.692 100% 45
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Im Ranking nach Teilnehmer:innen liegen Kongress- & Kon-
ferenzhotels mit 66,5% an erster Stelle (394.702), gefolgt von 
Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren mit 16,3%. 

Internationale Firmentagungen verzeichneten in allen Kate-
gorien eine größere durchschnittliche Teilnehmer:innenan-
zahl pro Veranstaltung als nationale Firmentagungen. 

Locations | Ranking nach Teilnehmern:innen

Firmentagungen im Detail



Monatsverteilung | nationale und internationale Firmentagungen

Anzahl Teilnehmer:innen

Jänner 947 7,2% 36.587

national 761 80,4% 26.180

international 186 19,6% 10.407

Februar 844 6,4% 29.842

national 675 80,0% 20.485

international 169 20,0% 9.357

März 1.474 11,3% 60.266

national 1161 78,8% 43.585

international 313 21,2% 16.681

April 1.081 8,3% 47.036

national 845 78,2% 32.409

international 236 21,8% 14.627

Mai 1.337 10,2% 77.559

national 1026 76,7% 37.602

international 311 23,3% 39.957

Juni 1.485 11,3% 74.205

national 1.089 73,3% 46.025

international 396 26,7% 28.180

Anzahl Teilnehmer:innen

Juli 537 4,1% 21.177

national 371 69,1% 13.899

international 166 30,9% 7.278

August 382 2,9% 12.310

national 284 74,3% 8.335

international 98 25,7% 3.975

September 1.539 11,8% 69.539

national 1.125 73,1% 41.353

international 414 26,9% 28.186

Oktober 1.470 11,2% 80.049

national 1.169 79,5% 51.013

international 301 20,5% 29.036

November 1.454 11,1% 62.297

national 1.192 82,0% 42.850

international 262 18,0% 19.447

Dezember 536 4,1% 22.825

national 414 77,2% 16.525

international 122 22,8% 6.300

33

Die meisten Firmentagungen werden 2023 für September 
(11,8%), März (11,3%) und Juni (11,3%) gemeldet, dicht gefolgt 
von Oktober (11,2%) und November (11,1%). Insgesamt finden 
7.422 Firmentagungen in diesen Monaten statt, was einem 
Anteil von 56,7% entspricht. In den Monaten August (382), 
Dezember (536) und Juli (537) wurden die wenigsten Ver-
anstaltungen gemeldet. 

Betrachtet man die Teilnehmer:innenanzahl der gemelde-
ten Veranstaltungen sind Oktober (80.049), Mai (77.559) und 
Juni (74.205) die Teilnehmer:innenreichsten. Firmentagun-
gen werden über das Jahr hinweg überwiegend national 
ausgerichtet.

Firmentagungen im Detail
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Seminare 2023 im Detail

© Austrian Convention Bureau | taibonfotografie.at
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Wirtschaft & Politik 1.109 37,98% Technik 101 3,46%

Humanmedizin 693 23,73% IT & Kommunikation 85 2,91%

Geisteswissenschaften 514 17,60% Veterinärmedizin 1 0,03%

Formal- & Naturwissenschaften 39 1,34% Andere 378 12,95%

Gesamt 2.920 100,0%

Themengebiete | Seminare 2023 *

Themengebiete | Zeitreihenvergleich 2020 - 2023 *

2023 2022 2021 2020

Wirtschaft & Politik 1.109 + 21,7% 911 + 114,4% 425 + 20,1% 354

Humanmedizin 693 + 61,5% 429 + 61,3% 266 + 1,9% 261

Geisteswissenschaften 514 + 37,8% 373 + 33,7% 279 + 91,1% 146

IT & Kommunikation 85 + 46,6% 58 + 28,9% 45 - 6,3% 48

Technik 101 + 4,1% 97 + 51,6% 64 + 60,0% 40

Formal- & Naturwissenschaften 39 + 69,6% 23 - 23,3% 30 + 66,7% 18

Veterinärmedizin 1 1 1 0

Andere 378 + 15,6% 327 + 7,9% 303 + 2,0% 297

Im Jahr 2023 weisen alle Themengebiete ein Plus in Bezug 
auf die Anzahl der Veranstaltungen auf. 

Der größte absolute Zuwachs wird im Humanmedizin (+264) 
verzeichnet gefolgt von Wirtschaft & Politik (+198) und Geis-
teswissenschaften (+141).

 *exklusive Wien

Bei der Betrachtung der Themengebiete führen, wie bei den 
Kongressen, auch bei den Seminaren die Kategorien Wirt-
schaft & Politik (37,98%), Humanmedizin (23,73%),  Geistes-
wissenschaften (17,6%) und Andere Themengebiete (12,95%).

Die Bereiche Formal- & Naturwissenschaften, Technik, IT & 
Kommunikation und Veterinärmedizin ergeben insgesamt 
rund 8%. 

Seminare im Detail

© Austrian Convention Bureau | taibonfotografie.at



2023 2022 2021 2020

Kongress- & Konferenzhotels 1.331 + 2,0% 1.305 + 48,8% 877 + 62,1% 601

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 179 + 5,3% 170 + 66,7% 102 + 104,0% 50

Universitäten & Bildungseinrichtungen 1.174 + 83,4% 640 + 124,6% 285 - 36,2% 447

Palais & Museen 74 + 39,6% 53 - 10,2% 59 + 247,1% 17

Andere & Außergewöhnliche Locations 162 + 217,6% 51 - 43,3% 90 + 83,7% 49

Gesamt 2.920 2.219 1.413 1.164 

36

Auch im Jahr 2023 melden Kongress- & Konferenzhotels mit 
1.331 Seminaren die meisten Veranstaltungen und verzeich-
nen einen Zuwachs von +2,0%. 

Den meisten Zuwachs verzeichneten Andere & Außerge-
wöhnliche Locations mit +217,6% gefolgt von Universitäten 
& Bildungseinrichtungen mit +83,4%.

Locations | Zeitreihenvergleich 2020 - 2023 *

Seminare im Detail

 *exklusive Wien
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Tagungsindustrie in den 
Bundesländern

© Österreich Werbung | Studio Koekart (Natascha Unkart & Isabelle Köhler)



Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 249 3,5% 557 4,3% 146 2,5% 952 3,6%

national 227 91,2% 531 95,3% 146 100,0% 904 95,0%

international 22 8,8% 26 4,7% 48 5,0%

Kärnten 169 2,3% 261 2,0% 40 0,7% 470 1,8%

national 162 95,9% 249 95,4% 40 100,0% 451 96,0%

international 7 4,1% 12 4,6% 19 4,0%

Niederösterreich 698 9,7% 1.057 8,1% 294 5,0% 2.049 7,8%

national 652 93,4% 8.306 95,2% 294 100,0% 1.952 95,3%

international 46 6,6% 2.247 4,8% 97 4,7%

Oberösterreich 581 8,1% 1.117 8,5% 366 6,2% 2.064 7,9%

national 538 92,6% 1.070 95,8% 366 100,0% 1.974 95,6%

international 43 7,4% 47 4,2% 90 4,4%

Salzburg 1.749 24,3% 3.078 23,5% 862 14,7% 5.689 21,8%

national 1.585 90,6% 2.718 88,3% 862 100,0% 5.165 90,8%

international 164 9,4% 360 11,7% 524 9,2%

Steiermark 675 9,4% 1.192 9,1% 698 11,9% 2.565 9,8%

national 580 85,9% 1.111 93,2% 698 100,0% 2.389 93,1%

international 95 14,1% 81 6,8% 176 6,9%

Tirol 572 8,0% 1.044 8,0% 151 2,6% 1.767 6,8%

national 413 72,2% 744 71,3% 151 100,0% 1.308 74,0%

international 159 27,8% 300 28,7% 459 26,0%

Vorarlberg 346 4,8% 480 3,7% 363 6,2% 1.189 4,5%

national 250 72,3% 345 71,9% 363 100,0% 958 80,6%

international 96 27,7% 135 28,1% 231 19,4%

Wien 2.154 29,9% 4.300 32,9% 2.945 50,2% 9.399 36,0%

national 732 34,0% 1.962 45,6% 2.945 100,0% 5.639 60,0%

international 1.422 66,0% 2.338 54,4% 3.760 40,0%

Gesamt 7.193 100% 13.086 100% 5.865 100% 26.144 100%
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Tagungsindustrie in den Bundesländern

© Österreich Werbung | Studio Koekart (Natascha Unkart & Isabelle Köhler) !



Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 249 26,2% 557 58,5% 146 15,3% 952 100%

Kärnten 169 36,0% 261 55,5% 40 8,5% 470 100%

Niederösterreich 698 34,1% 1.057 51,6% 294 14,3% 2.049 100%

Oberösterreich 581 28,1% 1.117 54,1% 366 17,7% 2.064 100%

Salzburg 1.749 30,7% 3.078 54,1% 862 15,2% 5.689 100%

Steiermark 675 26,3% 1.192 46,5% 698 27,2% 2.565 100%

Tirol 572 32,4% 1.044 59,1% 151 8,5% 1.767 100%

Vorarlberg 346 29,1% 480 40,4% 363 30,5% 1.189 100%

Wien 2.154 22,9% 4.300 45,7% 2.945 31,3% 9.399 100%

Gesamt 7.193 28% 13.086 50% 5.865 22% 26.144 100,0%

Jahresergebnis 2023 | Anzahl der Veranstaltungen innerhalb der Bundesländer
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Mit einem Marktanteil von 29,9% aller gemeldeten und re-
cherchierten Veranstaltungen führt Wien das Ranking der 
österreichischen Tagungsindustrie im Bundesländerver-
gleich an. In den weiteren acht Bundesländern werden mit 
70,1% mehr als zwei Drittel des gesamten österreichischen 
Tagungsgeschäftes generiert. 

Durchschnittlich finden 2023 zwei Drittel (66,9%) aller Kon-
gresse, Firmentagungen und Seminare in den Landeshaupt-
städten statt. In Folge von fortbildenden Veranstaltungen 
werden 75% der Tagungsnächtigungen in den Landes-
hauptstädten erfasst.  

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Die Erhebung der Daten erfolgt durch Meldungen von Lo-
cations und Veranstaltern sowie durch aktive Recherche 
des ACBs in Kooperation mit den Bundesländer Convention 
Bureaus. Die Daten zu Wien werden vom Vienna Conven-
tion Bureau für den Meeting Industry Report Austria zur Ver-
fügung gestellt. 

Beim Meeting Industry Report Austria handelt es sich um 
eine Teilerhebung des gesamtösterreichischen Tagungsseg-
mentes. Durch kontinuierliche Meldungen österreichischer 
Leitbetriebe wird insgesamt ein aussagekräftiger Überblick 
erlangt. Insbesondere im Segment der Kongresse ergibt 
sich aufgrund ihrer öffentlichen Zugänglichkeit ein beson-
ders aussagekräftiges Bild.

Hervorzuheben sind mögliche regionale Schwankungen 
aufgrund der Meldemoral. Besondere Herausforderungen 
wie Engpässe im Personalbestand oder limitierte Ressour-
cen können sich auf die Meldebereitschaft der einzelnen 
Betriebe auswirken, insbesondere im Segment der Firmen-
tagungen und Seminare. Diese Faktoren können dazu füh-
ren, dass die Zahl der gemeldeten Veranstaltungen in einem 
Jahr unerwartet niedriger oder höher ausfällt, was wieder-
um zu Schwankungen oder Abweichungen in den einzelnen 
Bundesländerergebnissen führen kann.

Der Meeting Industry Report Austria stellt die Mindestan-
zahl an tatsächlich umgesetzten Kongressen, Firmentagun-
gen und Seminaren in Österreich dar. 

Information zur Datenerhebung!



Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 17.499 2,0% 16.573 2,8% 3.491 1,7% 37.563 2,3%

Kärnten 16.205 1,9% 12.247 2,1% 1.556 0,8% 30.008 1,8%

Niederösterreich 47.908 5,5% 44.217 7,4% 10.385 5,1% 102.510 6,1%

Oberösterreich 62.193 7,2% 45.737 7,7% 9.529 4,7% 117.459 7,0%

Salzburg 154.556 17,8% 112.645 19,0% 26.258 12,8% 293.459 17,6%

Steiermark 95.694 11,0% 60.891 10,3% 19.771 9,7% 176.356 10,6%

Tirol 59.305 6,8% 43.217 7,3% 3.749 1,8% 106.271 6,4%

Vorarlberg 25.178 2,9% 15.215 2,6% 9.143 4,5% 49.536 3,0%

Wien 390.469 44,9% 242.950 40,9% 120.648 59,0% 754.067 45,2%

Gesamt 869.007 100,0% 593.692 100,0% 204.530 100,0% 1.667.229 100,0%

Jahresergebnis 2023 | Teilnehmer:innen innerhalb der Veranstaltungskategorien
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 17.499 46,6% 16.573 44,1% 3.491 9,3% 37.563 100,0%

Kärnten 16.205 54,0% 12.247 40,8% 1.556 5,2% 30.008 100,0%

Niederösterreich 47.908 46,7% 44.217 43,1% 10.385 10,1% 102.510 100,0%

Oberösterreich 62.193 52,9% 45.737 38,9% 9.529 8,1% 117.459 100,0%

Salzburg 154.556 52,7% 112.645 38,4% 26.258 8,9% 293.459 100,0%

Steiermark 95.694 54,3% 60.891 34,5% 19.771 11,2% 176.356 100,0%

Tirol 59.305 55,8% 43.217 40,7% 3.749 3,5% 106.271 100,0%

Vorarlberg 25.178 50,8% 15.215 30,7% 9.143 18,5% 49.536 100,0%

Wien 390.469 51,8% 242.950 32,2% 120.648 16,0% 754.067 100,0%

Gesamt 869.007 52,1% 593.692 35,6% 204.530 12,3% 1.667.229 100,0%

Jahresergebnis 2023 | Teilnehmer:innen innerhalb der Bundesländer

Tagungsindustrie in den Bundesländern
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Die Hochrechnung der Nächtigungen in den Bundesländern erfolgt auf Basis eines Nächtigungsschlüssels (siehe S. 53).

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 30.208 1,4% 18.541 2,1% 3.822 5,3% 52.571 1,7%

national 21.998 72,8% 14.296 77,1% 3.822 100,0% 40.116 76,3%

international 8.210 27,2% 4.245 22,9% 12.455 23,7%

Kärnten 17.165 0,8% 10.553 1,2% 1.192 1,7% 28.910 0,9%

national 12.290 71,6% 8.306 78,7% 1.192 100,0% 21.788 75,4%

international 4.875 28,4% 2.247 21,3% 7.122 24,6%

Niederösterreich 58.315 2,7% 57.374 6,5% 9.716 13,5% 125.405 4,0%

national 40.907 70,1% 39.314 68,5% 9.716 100,0% 89.937 71,7%

international 17.408 29,9% 18.060 31,5% 35.468 28,3%

Oberösterreich 70.341 3,2% 42.972 4,9% 10.170 14,1% 123.483 4,0%

national 44.351 63,1% 32.834 76,4% 10.170 100,0% 87.355 70,7%

international 25.990 36,9% 10.138 23,6% 36.128 29,3%

Salzburg 303.188 14,0% 152.130 17,2% 21.944 30,4% 477.262 15,3%

national 114.841 37,9% 89.122 58,6% 21.944 100,0% 225.907 47,3%

international 188.347 62,1% 63.008 41,4% 251.355 52,7%

Steiermark 219.794 10,2% 92.347 10,4% 14.012 19,4% 326.153 10,4%

national 57.969 26,4% 36.984 40,0% 14.012 100,0% 108.965 33,4%

international 161.825 73,6% 55.363 60,0% 217.188 66,6%

Tirol 217.052 10,0% 91.892 10,4% 3.694 5,1% 312.638 10,0%

national 37.864 17,4% 30.149 32,8% 3.694 100,0% 71.707 22,9%

international 179.188 82,6% 61.743 67,2% 240.931 77,1%

Vorarlberg 47.503 2,2% 29.249 3,3% 7.595 10,5% 84.347 2,7%

national 10.255 21,6% 9.542 32,6% 7.595 100,0% 27.392 32,5%

international 37.248 78,4% 19.707 67,4% 56.955 67,5%

Wien 1.201.695 55,5% 389.544 44,0% * * 1.591.239 51,0%

national 129.812 10,8% 96.871 24,9% 226.683 14,2%

international 1.071.883 89,2% 292.673 75,1% 1.364.556 85,8%

Gesamt 2.165.261 100% 884.602 100% 72.145 100% 3.122.008 100%

Jahresergebnis 2023 | Nächtigungen innerhalb der Veranstaltungskategorien

*Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen
  und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl.

Tagungsindustrie in den Bundesländern
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 30.208 57,5% 18.541 35,3% 3.822 7,3% 52.571 100,0%

Kärnten 17.165 59,4% 10.553 36,5% 1.192 4,1% 28.910 100,0%

Niederösterreich 58.315 46,5% 57.374 45,8% 9.716 7,7% 125.405 100,0%

Oberösterreich 70.341 57,0% 42.972 34,8% 10.170 8,2% 123.483 100,0%

Salzburg 303.188 63,5% 152.130 31,9% 21.944 4,6% 477.262 100,0%

Steiermark 219.794 67,4% 92.347 28,3% 14.012 4,3% 326.153 100,0%

Tirol 217.052 69,4% 91.892 29,4% 3.694 1,2% 312.638 100,0%

Vorarlberg 47.503 56,3% 29.249 34,7% 7.595 9,0% 84.347 100,0%

Wien 1.201.695 75,5% 389.544 24,5% * * 1.591.239 100,0%

Gesamt 2.165.261 69,4% 884.602 28,3% 72.145 2,3% 3.122.008 100,0%

Jahresergebnis 2023 | Nächtigungen innerhalb der Bundesländer

Tagungsindustrie in den Bundesländern

*Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen
  und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl.
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2023 2022 2021 2020

Burgenland 952 + 90,0% 501 + 163,7% 190 + 50,8% 126

Kongresse 249 + 102,4% 123 + 141,2% 51 + 2,0% 50

Firmentagungen 557  + 53,9% 362 + 214,8% 115 + 85,5% 62

Seminare 146 + 812,5% 16 - 33,3% 24 + 71,4% 14

Kärnten 470 + 24,7% 377 + 273,3% 101 - 55,3% 226

Kongresse 169 + 7,6% 157 + 265,1% 43 - 39,4% 71

Firmentagungen 261 + 29,2% 202 + 296,1% 51 - 59,5% 126

Seminare 40 + 122,2% 18 + 157,1% 7 - 75,9% 29

Niederösterreich 2.049 - 32,7% 3.043 + 87,3% 1.625 + 141,8% 672

Kongresse 698 - 7,7% 756 + 65,1% 458 + 209,5% 148

Firmentagungen 1.057 - 40,9% 1.787 + 92,6% 928 + 131,4% 401

Seminare 294 - 41,2% 500 + 109,2% 239 + 94,3% 123

Oberösterreich 2.064 + 8,1% 1.910 + 96,5% 972 - 27,0% 1.331

Kongresse 581 + 6,4% 546 + 150,5% 218 - 38,1% 352

Firmentagungen 1.117 + 16,0% 963 + 111,2% 456 - 31,7% 668

Seminare 366 - 8,7% 401 + 34,6% 298 - 4,2% 311

Salzburg 5.689 + 88,0% 3.026 + 74,8% 1.731 + 73,8% 996

Kongresse 1.749 + 49,1% 1.173 + 109,8% 559 + 82,1% 307

Firmentagungen 3.078 + 101,4% 1.528 + 103,7% 750 + 32,3% 567

Seminare 862 + 165,2% 325 - 23,0% 422 + 245,9% 122

Steiermark 2.565 + 25,7% 2.040 + 98,6% 1.027 - 1,6% 1.044

Kongresse 675 + 11,4% 606 + 119,6% 276 + 17,4% 235

Firmentagungen 1.192 + 41,4% 843 + 74,5% 483 + 2,5% 471

Seminare 698 + 18,1% 591 + 120,5% 268 - 20,7% 338

Tirol 1.767 - 1,3% 1.790 + 148,6% 720 + 25,0% 576

Kongresse 572 - 26,9% 782 + 99,5% 392 + 37,1% 286

Firmentagungen 1.044 + 27,0% 822 + 190,5% 283 + 23,0% 230

Seminare 151 - 18,8% 186 + 313,3% 45 - 25,0% 60

Vorarlberg 1.189 + 72,1% 691 + 15,6% 598 + 10,5% 541

Kongresse 346 + 92,2% 180 + 11,1% 162 + 28,6% 126

Firmentagungen 480 + 45,9% 329 + 0,9% 326 + 31,5% 248

Seminare 363 + 99,5% 182 + 65,5% 110 - 34,1% 167

Wien 9.399 + 25,9% 7.465 + 117,1% 3.438 + 12,9% 3.045

Kongresse 2.154 + 28,8% 1.672 + 192,3% 572 + 0,4% 570

Firmentagungen 4.300 + 61,2% 2.667 + 119,3% 1.216 + 25,7% 967

Seminare 2.945 - 5,8% 3.126 + 89,5% 1.650 + 9,4% 1.508

Gesamt 26.144 + 25,4% 20.843 + 100,4% 10.402 + 21,6% 8.557

Anzahl der Veranstaltungen | Zeitreihenvergleich 2020 - 2023

Tagungsindustrie in den Bundesländern
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2023 2022 2021 2020

Burgenland 37.563 + 19,0% 31.555 + 348,9% 7.030 - 32,6% 10.424

Kongresse 17.499 + 31,5% 13.312 + 318,1% 3.184 - 57,7% 7.519

Firmentagungen 16.573 - 6,5% 17.721 + 502,3% 2.942 + 50,7% 1.952

Seminare 3.491 + 568,8% 522 - 42,3% 904 - 5,1% 953

Kärnten 30.008 + 17,8% 25.480 + 217,5% 8.025 - 16,7% 9.634

Kongresse 16.205 - 6,8% 17.381 + 222,6% 5.388 + 26,8% 4.249

Firmentagungen 12.247 + 65,7% 7.392 + 202,1% 2.447 - 46,5% 4.573

Seminare 1.556 + 120,1% 707 + 272,1% 190 - 76,6% 812

Niederösterreich 102.510 - 25,0% 136.748 + 139,9% 57.009 + 124,8% 25.355

Kongresse 47.908 + 6,7% 44.894 + 83,9% 24.410 + 130,5% 10.588

Firmentagungen 44.217 - 40,4% 74.188 + 196,2% 25.047 + 125,4% 11.113

Seminare 10.385 - 41,2% 17.666 + 133,9% 7.552 + 106,7% 3.654

Oberösterreich 117.459 + 22,2% 96.146 + 78,3% 53.914 - 12,5% 61.600

Kongresse 62.193 + 7,0% 58.108 + 62,4% 35.784 + 65,8% 21.582

Firmentagungen 45.737 + 56,5% 29.228 + 166,2% 10.981 - 66,7% 32.927

Seminare 9.529 + 8,2% 8.810 + 23,2% 7.149 + 0,8% 7.091

Salzburg 293.459 + 49,1% 196.836 + 154,5% 77.348 + 48,3% 52.140

Kongresse 154.556 + 33,3% 115.986 + 225,7% 35.610 + 56,2% 22.793

Firmentagungen 112.645 + 60,0% 70.406 + 124,7% 31.330 + 24,6% 25.145

Seminare 26.258 + 151,4% 10.444 + 0,3% 10.408 + 147,7% 4.202

Steiermark 176.356 + 45,0% 121.626 + 167,1% 45.531 + 6,2% 42.861

Kongresse 95.694 + 40,5% 68.104 + 182,2% 24.129 + 41,4% 17.066

Firmentagungen 60.891 + 51,6% 40.163 + 149,6% 16.090 - 7,3% 17.362

Seminare 19.771 + 48,0% 13.359 + 151,5% 5.312 - 37,0% 8.433

Tirol 106.271 - 17,6% 128.971 + 212,2% 41.312 - 29,3% 58.435

Kongresse 59.305 - 31,4% 86.442 + 172,9% 31.672 - 29,4% 44.832

Firmentagungen 43.217 + 14,4% 37.766 + 342,1% 8.543 - 28,0% 11.869

Seminare 3.749 - 21,3% 4.763 + 334,2% 1.097 - 36,7% 1.734

Vorarlberg 49.536 + 65,6% 29.908 + 59,2% 18.789 - 21,2% 23.832

Kongresse 25.178 + 64,8% 15.282 + 80,4% 8.469 - 22,4% 10.918

Firmentagungen 15.215 + 37,8% 11.040 + 35,7% 8.136 - 14,6% 9.530

Seminare 9.143 + 155,0% 3.586 + 64,2% 2.184 - 35,5% 3.384

Wien 754.067 + 28,4% 587.308 + 205,5% 192.273 + 17,2% 164.014

Kongresse 390.469 + 29,3% 302.067 + 258,2% 84.331 + 7,0% 78.789

Firmentagungen 242.950 + 63,1% 148.951 + 166,9% 55.804 + 33,1% 41.920

Seminare 120.648 - 11,5% 136.290 + 161,4% 52.138 + 20,4% 43.305

Gesamt 1.667.229 + 23,1% 1.354.578 + 170,3% 501.231 + 11,8% 448.295

Teilnehmer:innen bei Veranstaltungen | Zeitreihenvergleich 2020 - 2023

Tagungsindustrie in den Bundesländern
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2023 2022 2021 2020

Burgenland 52.571 - 56,7% 121.371 + 1.258,8% 8.932 - 0,2% 8.946

Kongresse 30.208 + 6,4% 28.402 + 513,3% 4.631 - 16,4% 5.542

Firmentagungen 18.541 - 80,0% 92.537 + 2.842,4% 3.145 + 25,5% 2.506

Seminare 3.822 + 784,7% 432 - 62,6% 1.156 + 28,7% 898

Kärnten 28.910 + 5,5% 27.412 + 224,9% 8.436 + 8,0% 7.811

Kongresse 17.165 - 22,9% 22.249 + 244,1% 6.466 + 53,7% 4.208

Firmentagungen 10.553 + 125,4% 4.682 + 159,0% 1.808 - 42,1% 3.123

Seminare 1.192 + 147,8% 481 + 196,9% 162 - 66,3% 480

Niederösterreich 125.405 - 39,3% 206.451 + 134,1% 88.193 + 198,0% 29.594

Kongresse 58.315 - 20,5% 73.328 + 93,3% 37.930 + 172,6% 13.915

Firmentagungen 57.374 - 45,1% 104.524 + 170,6% 38.624 + 211,1% 12.416

Seminare 9.716 - 66,0% 28.599 + 145,7% 11.639 + 256,7% 3.263

Oberösterreich 123.483 + 39,3% 88.670 + 50,4% 58.959 - 15,0% 69.398

Kongresse 70.341 + 27,9% 55.009 + 28,5% 42.819 + 40,0% 30.581

Firmentagungen 42.972 + 70,1% 25.259 + 190,8% 8.686 - 73,0% 32.139

Seminare 10.170 + 21,0% 8.402 + 12,7% 7.454 + 11,6% 6.678

Salzburg 477.262 + 22,9% 388.489 + 211,4% 124.748 + 52,5% 81.795

Kongresse 303.188 + 15,0% 263.565 + 302,9% 65.419 + 54,4% 42.366

Firmentagungen 152.130 + 34,2% 113.326 + 141,1% 47.001 + 36,1% 34.533

Seminare 21.944 + 89,2% 11.598 - 5,9% 12.328 + 151,8% 4.896

Steiermark 326.153 + 79,0% 182.173 + 178,5% 65.417 + 22,5% 53.394

Kongresse 219.794 + 87,3% 117.355 + 197,2% 39.489 + 37,5% 28.709

Firmentagungen 92.347 + 73,8% 53.137 + 146,3% 21.576 + 20,4% 17.924

Seminare 14.012 + 20,0% 11.681 + 168,4% 4.352 - 35,6% 6.761

Tirol 312.638 - 23,7% 409.698 + 191,5% 140.557 - 19,3% 174.109

Kongresse 217.052 - 27,0% 297.426 + 134,1% 127.054 + 0,2% 126.828

Firmentagungen 91.892 - 12,2% 104.653 + 723,9% 12.702 - 72,2% 45.749

Seminare 3.694 - 51,5% 7.619 + 851,2% 801 - 47,7% 1.532

Vorarlberg 84.347 + 59,1% 53.007 + 67,3% 31.692 + 1,5% 31.231

Kongresse 47.503 + 57,4% 30.184 + 103,1% 14.863 - 12,9% 17.058

Firmentagungen 29.249 + 52,6% 19.165 + 28,7% 14.887 + 36,9% 10.875

Seminare 7.595 + 107,6% 3.658 + 88,4% 1.942 - 41,1% 3.298

Wien 1.591.239 + 34,1% 1.186.679 + 317,5% 284.252 + 7,4% 264.767

Kongresse 1.201.695 + 24,1% 968.622 + 320,8% 230.173 + 13,0% 203.630

Firmentagungen 389.544 + 78,6% 218.057 + 303,2% 54.079 - 11,5% 61.137

Seminare*

Gesamt 3.122.008 + 17,2% 2.663.950 + 228,4% 811.186 + 12,5% 721.045

Nächtigungen der Tagungsindustrie | Zeitreihenvergleich 2020 - 2023

Tagungsindustrie in den Bundesländern

*Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen
  und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl.



Themengebiete | innerhalb der Bundesländer *

Burgenland Kärnten Niederösterreich Oberösterreich

Wirtschaft & Politik 534 56% 225 48% 1.059 52% 942 46%

Humanmedizin 107 11% 96 20% 255 12% 318 15%

Geisteswissenschaften 86 9% 32 7% 188 9% 179 9%

Formal- & Naturwissen-
schaften

21 2% 6 1% 53 3% 42 2%

Technik 124 13% 71 15% 292 14% 366 18%

IT & Kommunikation 54 6% 27 6% 127 6% 106 5%

Veterinärmedizin 3 0% 1 0% 2 0% 3 0%

Andere 23 2% 12 3% 73 4% 108 5%

Gesamt 952 100% 470 100% 2.049 100% 2.064 100%

Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg

Wirtschaft & Politik 3.363 59% 1.321 52% 929 53% 422 35%

Humanmedizin 584 10% 505 20% 178 10% 130 11%

Geisteswissenschaften 526 9% 214 8% 174 10% 260 22%

Formal- & Naturwissen-
schaften

70 1% 39 2% 54 3% 22 2%

Technik 524 9% 302 12% 188 11% 197 17%

IT & Kommunikation 184 3% 81 3% 101 6% 31 3%

Veterinärmedizin 5 0% 5 0% 0 0% 0 0%

Andere 433 8% 98 4% 143 8% 127 11%

Gesamt 5.689 100% 2.565 100% 1.767 100% 1.189 100%

46
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Bregenz 87 1,8% 134 1,7% 31 0,7% 252 1,4%

Eisenstadt 44 0,9% 87 1,1% 9 0,2% 140 0,8%

Graz 455 9,2% 673 8,5% 661 14,3% 1.789 10,2%

Innsbruck 243 4,9% 344 4,4% 88 1,9% 675 3,9%

Klagenfurt 79 1,6% 145 1,8% 20 0,4% 244 1,4%

Linz 456 9,2% 787 10,0% 296 6,4% 1.539 8,8%

Salzburg 1215 24,4% 1264 16,0% 487 10,5% 2.966 17,0%

St. Pölten 238 4,8% 168 2,1% 84 1,8% 490 2,8%

Wien 2.154 43,3% 4.300 54,4% 2.945 63,7% 9.399 53,7%

Gesamt 4.971 100,0% 7.902 100,0% 4.621 100,0% 17.494 100,0%

Veranstaltungen 2023 | in den Landeshauptstädten

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Bregenz 9.202 1,3% 4.640 1,2% 892 0,5% 14.734 1,2%

Eisenstadt 4.791 0,7% 2.395 0,6% 173 0,1% 7.359 0,6%

Graz 68.820 9,9% 25.908 6,7% 18.009 10,5% 112.737 9,0%

Innsbruck 29.916 4,3% 11.433 3,0% 2.160 1,3% 43.509 3,5%

Klagenfurt 3.215 0,5% 4.581 1,2% 478 0,3% 8.274 0,7%

Linz 47.030 6,8% 33.256 8,6% 7.834 4,6% 88.120 7,0%

Salzburg 118.935 17,1% 54.066 14,0% 16.889 9,9% 189.890 15,1%

St. Pölten 23.142 3,3% 8.099 2,1% 3.929 2,3% 35.170 2,8%

Wien 390.469 56,1% 242.950 62,7% 120.648 70,5% 754.067 60,1%

Gesamt 695.520 100,0% 387.328 100,0% 171.012 100,0% 1.253.860 100,0%

Teilnehmer.innen 2023 | in den Landeshauptstädten

Tagungsindustrie in den Bundesländern
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2023 wird in den Landeshauptstädten ein Gesamtvolumen 
an 25.674.833 Tourismusnächtigungen berechnet (Quelle: 
Statistik Austria).  

Zumindest 2.341.638 (9,1%) dieser Nächtigungen werden 
durch Kongresse, Firmentagungen und Seminare generiert. 

Zumindest über drei Viertel aller Tagungsnächtigungen (siehe S. 5) in den Landeshauptstädten werden durch Kongresse 
generiert. 

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Bregenz 17.804 1,0% 8.286 1,5% 986 2,5% 27.076 1,2%

Eisenstadt 4.342 0,2% 2.300 0,4% 102 0,3% 6.744 0,3%

Graz 145.968 8,3% 22.474 4,2% 12.910 33,2% 181.352 7,7%

Innsbruck 66.584 3,8% 10.571 2,0% 2.054 5,3% 79.209 3,4%

Klagenfurt 2.328 0,1% 3.260 0,6% 320 0,8% 5.908 0,3%

Linz 54.303 3,1% 27.646 5,1% 8.058 20,7% 90.007 3,8%

Salzburg 247.491 14,0% 68.976 12,8% 11.843 30,5% 328.310 14,0%

St. Pölten 24.394 1,4% 4.789 0,9% 2.610 6,7% 31.793 1,4%

Wien 1.201.695 68,1% 389.544 72,4% 1.591.239 68,0%

Gesamt 1.764.909 100,0% 537.846 100,0% 38.883 100,0% 2.341.638 100,0%

Tourismusnäch-
tigungen

Nächtigungen der 
Tagungsindustrie Kongresse Firmentagungen Seminare

Bregenz 365.234 27.076 7,4% 17.804 4,9% 8.286 2,3% 986 0,3%

Eisenstadt 56.805 6.744 11,9% 4.342 7,6% 2.300 4,0% 102 0,2%

Graz 1.290.969 181.352 14,0% 145.968 11,3% 22.474 1,7% 12.910 1,0%

Innsbruck 1.805.953 79.209 4,4% 66.584 3,7% 10.571 0,6% 2.054 0,1%

Klagenfurt 501.878 5.908 1,2% 2.328 0,5% 3.260 0,6% 320 0,1%

Linz 1.002.224 90.007 9,0% 54.303 5,4% 27.646 2,8% 8.058 0,8%

Salzburg 3.201.169 328.310 10,3% 247.491 7,7% 68.976 2,2% 11.843 0,4%

St. Pölten 189.475 31.793 16,8% 24.394 12,9% 4.789 2,5% 2.610 1,4%

Wien 17.261.126 1.591.239 9,2% 1.201.695 7,0% 389.544 2,3% 0 0,0%

Gesamt 25.674.833 2.341.638 9,1% 1.764.909 6,9% 537.846 2,1% 38.883 0,2%

Nächtigungsanteil | an den touristischen Nächtigungen in den 
Landeshauptstädten

Nächtigungen 2023 | in den Landeshauptstädten

Tagungsindustrie in den Bundesländern

*Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen
  und haben keinen Einfluss auf die Nächtigungszahl.
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 249 557 146 952

Eisenstadt 44 17,7% 87 15,6% 9 6,2% 140 14,7%

Kärnten 169 261 40 470

Klagenfurt 79 46,7% 145 55,6% 20 50,0% 244 51,9%

Niederösterreich 698 1.057 294 2.049

St. Pölten 238 34,1% 168 15,9% 84 28,6% 490 23,9%

Oberösterreich 581 1.117 1.117 2.064

Linz 456 78,5% 787 70,5% 296 26,5% 1.539 74,6%

Salzburg 1.749 3.078 862 5.689

Salzburg 1.215 69,5% 1.264 41,1% 487 56,5% 2.966 52,1%

Steiermark 675 1.192 698 2.565

Graz 455 67,4% 673 56,5% 661 94,7% 1.789 69,7%

Tirol 572 1.044 151 1.767

Innsbruck 243 42,5% 344 33,0% 88 58,3% 675 38,2%

Vorarlberg 346 480 363 1.189

Bregenz 87 25,1% 134 27,9% 31 8,5% 252 21,2%

Österreich 5.039 8.786 3.671 16.745

Landeshauptstädte 2.817 55,9% 3.602 41,0% 1.676 45,7% 8.095 48,3%

Berechnung
Wien wurde bei dieser Auswertung nicht berücksichtigt, da es Bundesland 
und Landeshauptstadt zugleich ist und den Durchschnittswert andernfalls 
verfälschen würde. 

Veranstaltungsanteil der Landeshauptstädte am Gesamtbundesländerergebnis*

*exklusive Wien

Tagungsindustrie in den Bundesländern
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 30.208 18.541 3.822 52.571

Eisenstadt 4.342 14,4% 2.300 12,4% 102 2,7% 6.744 12,8%

Kärnten 17.165 10.553 1.192 28.910

Klagenfurt 2.328 13,6% 3.260 30,9% 320 26,8% 5.908 20,4%

Niederösterreich 58.315 57.374 9.716 125.405

St. Pölten 24.394 41,8% 4.789 8,3% 2.610 26,9% 31.793 25,4%

Oberösterreich 70.341 42.972 10.170 123.483

Linz 54.303 77,2% 27.646 64,3% 8.058 79,2% 90.007 72,9%

Salzburg 303.188 152.130 21.944 477.262

Salzburg 247.491 81,6% 68.976 45,3% 11.843 54,0% 328.310 68,8%

Steiermark 219.794 92.347 14.012 326.153

Graz 145.968 66,4% 22.474 24,3% 12.910 92,1% 181.352 55,6%

Tirol 217.052 91.892 3.694 312.638

Innsbruck 66.584 30,7% 10.571 11,5% 2.054 55,6% 79.209 25,3%

Vorarlberg 47.503 29.249 7.595 84.347

Bregenz 17.804 37,5% 8.286 28,3% 986 13,0% 27.076 32,1%

Österreich 963.566 495.058 72.145 1.530.769

Landeshauptstädte 563.214 58,5% 148.302 30,0% 38.883 53,9% 750.399 49,0%

Nächtigungsanteil der Landeshauptstädte am Gesamtbundesländerergebnis *

*exklusive Wien

Berechnung
Wien wurde bei dieser Auswertung nicht berücksichtigt, da es Bundesland 
und Landeshauptstadt zugleich ist und den Durchschnittswert andernfalls 
verfälschen würde. 

Tagungsindustrie in den Bundesländern
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Österreichische Tagungsbranche befindet sich weiterhin im Aufwind

•	 Meeting Industry Report Austria 2023 des Austri-
an Convention Bureaus (ACB) und der Österreich 
Werbung (ÖW) verzeichnet rund 26.000 gemelde-
te Veranstaltungen (+25,4 %) mit 1,67 Mio. Teilneh-
mer:innen (+23,1 %)

•	 Anzahl zertifizierter Green Meetings steigt um 20 
Prozent und spiegelt wachsenden Bedarf an nach-
haltigen Formaten wider

Seit dem Ende der Covid-Pandemie fanden 2023 erst-
mals Veranstaltungen ohne Einschränkungen statt. 
Dies läutete das hinsichtlich der Anzahl von Kongres-
sen, Firmentagungen und Seminaren stärkste Jahr seit 
Aufzeichnungsbeginn ein. Insgesamt 660 Betriebe aus 
ganz Österreich meldeten 26.144 Veranstaltungen, was 
einem Zuwachs von 25,4 Prozent gegenüber dem Vorjahr 
(20.843) entspricht. Die Hälfte der gemeldeten Veranstal-
tungen verzeichnen 13.086 Firmentagungen (50,1 %), ge-
folgt von 7.193 Kongressen (27,5 %) und 5.865 Seminaren 
(22,4 %). 

Im Jahr 2023 erhöhte sich die Anzahl der Teilnehmer:in-
nen auf 1,67 Millionen (+23,1 %) gegenüber dem Vorjahr, 
und erreichte dadurch mit rund 95 Prozent nahezu das 
Niveau von 2019 (1,76 Millionen). Betrachtet man die 
durchschnittliche Zahl der Teilnehmer:innen pro Ver-
anstaltung zeigt diese eine Stagnation; sie liegt mit 64 
nahezu auf dem Niveau von 2022 (65) und erreicht da-
mit 91 Prozent von 2019 (70). Bei internationalen Veran-
staltungen liegt der Durchschnitt mit 136 Teilnehmenden 
gegenüber 129 im Vorjahr (+5,0 %) jedoch höher.
 
Die Tagungsnächtigungen stiegen im Vergleich zu 2022 
von rund 2,66 Millionen auf rund 3,12 Millionen (+17,2 %) 
und erreichen damit circa 92 Prozent des Nächtigungs-
niveaus von 2019 (3,39 Millionen). Infolgedessen generiert 
der Tagungsbereich mit den gemeldeten Business Mee-
tings 2,1 Prozent aller erfassten Tourismusnächtigungen 
in Österreich. 

Die durchschnittliche Veranstaltungsdauer hat sich von 
2,06 Tagen (2022) auf 1,81 Tage leicht reduziert. Dies 
entspricht 91 Prozent in Bezug auf die Dauer im Jahr 
2019. Bei nationalen Veranstaltungen beträgt die durch-
schnittliche Übernachtungsdauer etwa eine Nacht, wäh-
rend internationale Veranstaltungen mit vier Nächten 
pro Teilnehmer:in eine höhere Anzahl generierten. 

Ähnlich zum Vorjahr (1.354) wurden 2023 1.364 (+0,7 %) 
internationale Kongresse gemeldet. Kongresse mit inter-
nationaler Ausrichtung zeichneten sich durch eine durch-
schnittliche Teilnehmer:innenzahl von 275 aus und gene-
rierten die meisten Teilnehmer:innen im September, was 
diesen Monat zum stärksten in Bezug auf internationale 
Kongresse machte. 

Das Themenranking bei Kongressen in Österreich füh-
ren Wirtschaft & Politik (40,6 %), Humanmedizin (19,4 %) 
und Geisteswissenschaften (18,8 %) an. Besonders viele 
Teilnehmer:innen nahmen an Kongressen in den Fachbe-
reichen Wirtschaft & Politik (273.707) und Humanmedizin 
(239.764) teil.  Das Themengebiet IT & Kommunikation 
weist im Gegensatz zu den anderen Themengebieten 
mit 53,3 Prozent einen höheren internationalen als natio-
nalen Teilnehmer:innenanteil auf. 

Green Meetings im Steigen 
2023 wurden 162 Kongresse, Tagungen und Seminare 
mit über 80.000 Teilnehmer:innen als zertifiziertes Green 
Meeting durchgeführt. Dies entspricht einem Anstieg von 
20 Prozent im Vergleich zum Vorjahr. Ende des Jahres 
verzeichnete das Österreichische Umweltzeichen 119 Li-
zenznehmer:innen, das sind Betriebe die Veranstaltun-
gen als Green Meeting nach den Kriterien der Umwelt-
zeichenrichtlinie 62 zertifizieren können. Dies entspricht 
einem Zuwachs von +12,3 Prozent im Vergleich zum Vor-
jahr (106). 

Zusammenfassung
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Online-Befragung unter den Mitgliedern des Austrian 
Convention Bureau im April 2024

Entwicklung der Buchungslage 2024
Für rund
•	 36 Prozent der Teilnehmer:innen an der Umfrage ist 

die Buchungslage besser als erwartet, für rund
•	 45 Prozent entwickelte sie sich wie erwartet und le-

diglich
•	 19 Prozent geben an, dass ihre Erwartungen sich bis-

her nicht erfüllt haben

Entwicklung der Buchungslage 2025
Für rund
•	 31 Prozent entwickelt sich die Buchungslage besser 

als erwartet
•	 50 Prozent geben an, dass ihre Erwartungen bis dato 

erfüllt wurden 
•	 19 Prozent sehen eine niedrigere Buchungslage

Entwicklung der Buchungslage 2026
Für rund
•	 14 Prozent besser als erwartet
•	 67 Prozent wie erwartet
•	 19 Prozent schlechter als erwartet

Veränderungen im Kundenverhalten
•	 Zunahme von kurzfristigen und unverbindlichen An-

fragen, was die Planbarkeit erschwert
•	 Kunden werden immer preissensibler – Budgets wer-

den durch wirtschaftlichen Rahmenbedingungen 
knapper

•	 Hybrid und Online Meetings werden immer weniger 
angefragt; zurück zu Face2Face

Veränderungen im Teilnehmer:innenverhalten
•	 Networking ist stark im Vordergrund
•	 Trend zu vegetarischen und veganen Speiseangebo-

ten
•	 Hohe Erwartungen von der Veranstaltungsplanung – 

Abdeckung der individuellen Bedürfnisse

 Nachhaltigkeit
•	 Stetig wachsende Bedeutung von Green Meetings
•	 Häufige Anfragen für nachhaltige Veranstaltungen, 

die jedoch oft aus Kostengründen und aufgrund der 
vielen Anforderungen nicht realisiert werden.

•	 Bedarf an finanzieller Unterstützung und Förderun-
gen für die Durchführung von nachhaltigen Veran-
staltungen.

•	 International hat das Label von Green Meetings we-
nig Bedeutung.

Unternehmerische Herausforderungen
•	 Schwierigkeiten beim Finden und Halten geeigneten 

Personals
•	 Erhöhte Betriebskosten, vor allem durch Energieprei-

se und Inflation, erschweren die Aufrechterhaltung 
der Profitabilität.

•	 Kunden sind zunehmend preisbewusst, was die 
Durchsetzung von Preiserhöhungen erschwert.

Personalsituation
•	 Beinahe der Hälfte fällt es schwer, offene Stellen zu 

besetzen
•	 Häufig entsprechen die Qualifikationen der Bewer-

ber nicht den Anforderungen, insbesondere in Bezug 
auf Arbeitszeiten und Branchenerfahrung.

•	 Mehr als zwei Drittel der Befragten sind zufrieden 
bzw. eher zufrieden mit den Qualifikationen der Be-
werber:innen.

Branchenausblick

Ergebnisse der ACB-Blitzumfrage 2024



Definitionen
Das Austrian Convention Bureau definiert “Tagung/Mee-
ting” angelehnt an die Definition der Welttourismusorgani-
sation wie folgt: 
• Minimum 10 Teilnehmer:innen vor Ort
  (keine Berücksichtigung von online Teilnehmenden)
• Minimum 4 Stunden bzw. 1/2 Tag 
• Bezahlung für Tagungsraum, Catering, etc. 

Kongresse
Kongress- und Tagungsveranstaltungen sind „ein- bis mehr-
tägige Zusammenkünfte von vorwiegend ortsfremden Per-
sonen zum beruflichen Informationsaustausch.“ Das Ziel der 
Zusammenkunft ist die Vermittlung von aktuellen Fach-
kenntnissen und die Pflege von geschäftlichen und gesell-
schaftlichen Kontakten (Networking).

Folgende Veranstaltungen werden unter dieser Rubrik er-
fasst:
• wissenschaftliche Konferenz, Fachtagung
• Enquete
• Forum
• Generalversammlung
• Klausur 
• Kolloquium
• Vorstandssitzung eines Verbandes
• Symposium
• internationale Seminare

Firmentagungen
Firmentagungen sind geschäftlich orientierte Meetings mit 
mindestens 10 Teilnehmer:innen. Die Teilnehmer:innen re-
präsentieren dasselbe Unternehmen, dieselbe Unterneh-
mensgruppe, Joint Ventures oder Kund:innen/Lieferant:in-
nen Beziehungen.

Seminare 
Seminare haben einen intensiven Schulungs- und Fortbil-
dungscharakter für ein Fachpublikum, dessen ständige An-
wesenheit erforderlich ist. Generell weisen Seminare weni-
ger Teilnehmer:innen und eine kürzere Dauer auf. Zu diesem 
Segment zählen national ausgerichtete Seminare. Interna-
tionale Seminare erfüllen die Kriterien von Kongressen und 
Tagungen.

Hybrid
Hybride Veranstaltungen sind eine Kombination aus Live-
Event und Online-Veranstaltung. Gemäß mira wird eine Ver-
anstaltung als hybrid eingestuft wenn mindestens 10 Teil-
nehmer:innen vor Ort waren und an dem Event zusätzlich 
online teilgenommen wurden.

Nächtigungsschlüssel
TN= Teilnehmer:innen; X=Tage
Nationale Veranstaltung: (X *0,5)TN
Internationale Veranstaltungen: (X+1)TN

Quellen: 
www.tourmis.info (2024): Tourismusnächtigungen Österreich 2023
Schreiber, Michael-Thaddäus (2002): 
Kongress- und Tagungsmanagement, 2.Auflage, München
Definitionen in Zusammenarbeit des Austrian Convention Bureaus 
und der Österreich Werbung
www.umweltzeichen.at (2024): Informationen zu Green Meetings
Österreichisches Umweltzeichen (2024): Statistik UZ62 2010 - 2023

Ausgangssituation
Im Februar 2009 beschlossen die Österreich Werbung und 
das Austrian Convention Bureau eine gesamtösterreichi-
sche Tagungsstatistik zu realisieren. Eine zentrale Daten-
bank wurde im ACB eingerichtet und mit Zugängen für 
die Convention Bureaus der Bundesländer versehen. Die 
statistischen Erhebungen sowie die Auswertungen werden 
vom ACB durchgeführt. Seit Juni 2009 können Veranstalter 
und Tagungslocations Veranstaltungen in die Datenbank 
eintragen. Im April 2010 wurde die erste Österreichische 
Kongressstatistik für das Jahr 2009 präsentiert. Zu Jahres-
beginn 2012 wurde die Österreichische Kongressstatistik in 
Meeting Industry Report Austria (MIRA) umbenannt.

Methodik & Erhebung
Der Meeting Industry Report Austria stellt die Mindestan- 
zahl an tatsächlich umgesetzten Kongressen, Firmentagun- 
gen und Seminaren in Österreich dar. Diese methodische 
Herangehensweise hebt sich von anderen europäischen 
Marktanalysen ab, da sie auf Primärdaten anstelle auf 
Hochrechnungen basiert.

Die Erhebung der Daten erfolgt durch Meldungen der 
Veranstalter und Locations und durch aktive Recherche des 
ACBs. Insbesondere im Bereich der Kongresse ermöglicht 
es die öffentliche Zugänglichkeit der Veranstaltungen, ein 
ganzheitlicheres Bild der Kongresslandschaft in Österreich 
darzustellen, da diese häufig online zu finden sind. 

Beim Meeting Industry Report Austria handelt es sich um 
eine Teilerhebung des österreichischen Tagungssegmentes. 
Durch Meldungen der österreichischen Leitbetriebe 
wird insgesamt ein aussagekräftiger Überblick erlangt. 
Allerdings sind regionale Schwankungen in der Meldemoral 
zu berücksichtigen. Es werden wissenschaftliche Kongresse 
(Association Meetings), Firmentagungen (Corporate 
Meetings) und Seminare inklusive Teilnehmer:innenzahlen, 
Datum, Dauer, Tagungsort und Veranstalter erfasst. Die 
Nächtigungen werden auf Basis einer Berechnungsformel 
ermittelt. Die Daten zu Wien werden vom Vienna 
Convention Bureau für den Meeting Industry Report Austria 
zur Verfügung gestellt. 

Die Meldung einer Veranstaltung ist unter www.acb.at 
möglich.

Schlüsselpartner in der Realisierung sind die Convention 
Bureaus der Bundesländer, die maßgeblich verantwortlich 
sind, dass Betriebe, wie Hotels und Tagungslocations Daten 
auf vertraulicher Basis liefern. 

Bei Fragen kontaktieren 

Andrea Greimel
Mobil      +43 676 933 59 09
Mail         a.greimel@acb.at
Website  www.acb.at
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Die Statistik ...
1. fungiert als Visitenkarte des Wirtschafts- und Wissen-
   schaftsstandortes Österreich. 

2. macht die Geschäftsentwicklung von Kongressen und 
    Tagungen messbar.

3. unterstützt die Bewusstseinsbildung für diese Branche 
    innerhalb des Landes.

4. dient der Argumentation zur Schaffung neuer Infrastruk-
turen.
    
5. schafft eine klare Positionierung am internationalen 
    Kongressmarkt. 
    							     
6. steigert das Image als Kongressdestination.
    
7. demonstriert die Kompetenz Österreichs als weltweit 
    führende Kongressdestination.

8. liefert eine Grundlage für Marktbeobachtung und 
    Benchmarks.

9. zeigt Trends und Entwicklungen des Segmentes.
      
10. und der verbundene Kongresskalender sind ein Arbeits-
      instrument für Veranstalter (Vermeidung von Termin-
      kollisionen und Publikation des Kongresses)

Kongresskalender
Oberste Priorität hat die Vertraulichkeit der Daten. Nur der/
die Veranstalter:in kann entscheiden, ob die Veranstaltung 
im Kongresskalender veröffentlicht werden soll.
Der österreichweite Kongresskalender ist auf der Website 
des ACBs abrufbar. Ebenso wird der Kalender auf den Sei-
ten der Bundesländer-Convention Bureaus und der Con-
vention Austria Seite der Österreich Werbung veröffentlicht.

Scannen Sie den QR Code, um Ihre Veranstaltung zu 
melden:

Austrian Convention Bureau   
Margaretengürtel 14 Top 20	
A-1050 Wien

Österreich Werbung
Vordere Zollamtsstraße 13 

A-1030 Wien
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